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CÂND                            

SE REDESCHIDE            

PLAJA „DUNĂREA”
ANUNŢ. Din 6 iunie, Plaja 

„Dunărea” îşi aşteaptă clienţii cu tarife 

mai mari, dar şi cu facilităţi şi promisiuni 

de distracţie și relaxare, cel puţin potrivit 

anunţului societăţii Gospodărire Urbană. 

> pag. 07

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

De Ziua Internaţională a Copilului, cu 
binecuvântarea ÎPS Casian, în mai multe 
centre sociale şi aşezăminte din Arhiepi-
scopia Dunării de Jos au avut loc activităţi 
religioase, cultural-artistice, educaţionale, 
social-fi lantropice şi recreative pentru co-
pii. Grădina Publică a fost plină de copii pe 
1 Iunie, cei mici învăţând lecţii importante 

despre toleranţă şi bunătate, la evenimen-
tul „Copilăria Unește – Zâmbete, Lăbuţe și 
Supereroi”, organizat de Primăria Galaţi, 
în parteneriat cu Farmaciile Myosotis şi 
BebeMyo. Benefi ciarii evenimentului au 
fost APCA Galaţi (care protejează şi spriji-
nă copiii cu afecţiuni din spectrul autist),  
Fantasticii Down Galaţi (care ajută copii 
cu sindrom Down şi familiile acestora) şi 
Help Lăbuş, asociaţie de protecţie a anima-
lelor.   > pag. 03/05

Bucurie şi iubire pentru toţi copiii 
Galaţiului de 1 Iunie

valuta BNR

€5,06 
$4,46

meteo

27˚ 
Cald

Cursul de schimb valutar

la data de 30.05.2025

IARNA A PUS STĂPÂNIRE PE GALAŢI > EVENIMENT/03-06

05eveniment
Festival de teatru 
organizat de Grădiniţa 
“Elena Doamna”

11special
„TheoMusic Festival”, 
ediţia a VI-a, organizat 
cu fast la Galaţi

06actual
Jaf de 10 milioane 
de lei la Poșta 
din Timișoara 
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Sunt ameninţaţi că vor trebui să plătească 

integral renovarea energetică a imobilului 

în care locuiesc, dacă refuză închiderea 

teraselor, acuză unii dintre locuitorii blocului A 

de pe strada Domnească nr. 20. Aceştia susţin 

că în acordul pe care şi l-au dat iniţial, pentru 

accesarea proiectului european, nu fi gurau 

astfel de obligaţii şi că regulile s-au schimbat 

pe parcursul lucrărilor. . Anca Melinte

Reguli schimbate 
pe parcurs
la reabilitarea
blocurilor0
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editorial
viaţa liberă
Tu știi cu cine umblă fata ta?

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Î
n weekendul în care 
România şi-a sărbătorit 
copiii, un incident de 
breaking news a făcut 

înconjurul ţării prin buletinele 
de ştiri, dar mai abitir pe 
reţelele de socializare. O dramă 
în care o tânără ucisă de un 
fost iubit ”niţel” mai mare 
arată din nou incapacitatea 
societăţii de a admite că orice 
efect are o cauză şi că libertăţii 
de alegere îi corespunde uriaşa 
responsabilitate a asumării 
consecinţelor, mai ales când 
ieşim din tipare.

La 23 de ani, Teodora, 
o tânără devenită un fel 

de vedetă la un show tv, a 
ajuns un nou exponent al 
generaţiilor de fete care au 
trăit rapid, încercând să-și 
găsească drumul, liniștea și 
posibil, confortul, oricum ar fi  
fost acesta înţeles. A devenit, 
totodată, un caz tipic de 
victimă a unei conjuncturi în 
care, foarte posibil, a avut rolul 
de a decide. Conjunctură în 
care a rămas din necunoaștere, 
din nepăsare, din lipsei forţei 
pârghiilor legale, ori din 
dorinţa de a fi  altfel. Pentru 
că din orice unghi am privi 
problema, fi e din perspectiva 
relaţiilor părinţi-copiii, fi e 
din cea a protecţiei legale, 
un cuvânt greu, decisiv, i-a 
revenit Teodorei. Copilului, 
adolescentei și mai apoi tinerei 
care a încercat să zboare 

mai repede și mai sus decât 
îi permiteau aripile încă 
insufi cient crescute. Nu există 
justifi cări pentru violenţe 
și atrocităţi și nu trebuie să 
ne străduim a găsi, dar a nu 
realiza că e nesănătos a rupe 
cauza de efecte, e sinonim cu 
sinuciderea morală.

La 23 de ani, tânăra Teodora 
avea la activ un fost iubit cu 
26 de ani mai ”copt”. O relaţie 
care e posibil să se fi  consumat 
când fata abia lepădase hainele 
minoratului și pe care niciun 
om cu scaun la cap nu ar 
putea-o vedea ca lipsită de 
provocări. Mai ales că tânăra 
Teodora, copilul unei ”clasice” 
familii plecate în străinătate, 
la muncă, și-ar fi  căutat ”tatăl” 
într-un iubit cu înclinaţii 
psihopatice. Un individ cu care 

s-a afl at într-o injustă, dar 
fi rească, inegalitate de putere, 
imposibil de echilibrat prin 
pârghiile legale, după cum s-a 
văzut.

Pentru că știm și cât de 
iertătoare pot fi  victimele, și 
cât de slabe sunt legile, și cât de 
neimplicate pot fi  autorităţile 
sub umbrela resurselor puţine 
și al opoziţiei venite din diverse 
părţi. Până una alta, trăim în 
ţara în care copiii au drepturi, 
în care pot alege ce vor, pot iubi 
pe cine (cred că) le place sau le 
satisface ego-ul. Dar total lipsiţi 
de responsabilitatea eșecului 
propriilor alegeri. Alegeri 
cărora nu sunt nici ei pregătiţi 
să le facă faţă, și de care nici 
noi nu suntem pregătiţi să îi 
salvăm, chiar și în ultimul 
moment. .

Mariana 

Constandache

“
Când aplicăm 
severitatea                    
unde nu trebuie, 
nu mai ştim                    
să o apreciem 

unde e nevoie

IOSEPH JOUBERT

sinaxar
2.06.2025

 Sf. M. Mc. Ioan cel Nou u

de la Suceava; Sf. Ier. Nichifor, 

patr. Constantinopolului

> Ce ghinion pe capul 
jurnaliștilor, chiar de 1 iunie! 
Dat fi ind că, anul acesta, 1 
iunie a picat sâmbătă, când 
copiii nu trebuie duși la școală, 
reporterii care, de regulă, 
sunt prezenţi în faţa casei lui 
Nicușor Dan, au fost nevoiţi să 
sufere acest supliciu. În restul 
zilelor, jurnaliștii îl așteaptă pe 
președintele Nicușor Dan, pe 
trotuar, la portiţă, așa cum făcea 
Cleopatra Stratan în fragedă 
pruncie.

Aţi observat cum își încep 
ziua jurnaliștii care au fost 
desemnaţi să-i facă marcaj 
matinal președintelui Nicușor 
Dan?! Totul începe pe trotuarul 
din apropierea casei. Nerăbdarea 
e mare, nevoia de informare 
așijderea. Zâmbetul matinal al 
președintelui de lângă portiţă 

este inefabil. Nu pot să confi rm 
dacă e zâmbetul lui, dar nici să 
infi rm. Dialogul dintre jurnaliști 
și Nicușor, purtat cu noaptea și 
cu ţara-n cap, la botul calului de 
la portiţa casei, seamănă cu nişte 
crochiuri. Nu foarte la obiect, 
dar nici lipsite total de sens si 
savoare, nici defi nitive și fără 
echivoc, dar mereu acompaniate 
de zâmbet. Că nu poţi să lași 
treburile ţării neconsolate și 
lipsite de doza de jovialitate, 
relaxare și optimism. Lasă 
impresia unui dialog sprinţar 
ce precede intrarea ţării într-o 
perioadă bucolică. Dacă n-ai ști 
că Nicușor este președintele ţării, 
ai putea crede că ne uităm la 
making-off-ul celui mai nou fi lm 
din seria „Liceenii, cu sau fără 
rucsăcel“. Mă astept, mereu, ca 
una dintre jurnaliste să-l întrebe 

pe președinte: „Nicuşor, tu mi-ai
 pus f lori, deficit şi TVA mărit în 
bancă?!“ Iar Nicușor, emoţionat, 
să-i răspundă: „Nu ştiu, că eu nu 
eram în Bucureşti. Am fost la Praid. 
Trebuie să pui presiune pe ei, ca să-i 
facem consţienţi de asta!“

> Nici nu vreau să mă 
gândesc cum au petrecut cei 
mici, pe 1 Iunie. Și când spun 
„cei mici“, mă gândesc inclusiv 
la castorii mici din familia de 
castori de la Praid.

În dulcele stil consacrat 
de cutumele zilei de 1 iunie, 
vasluienii și fraţiilor de Moldovă 
de la sud de Vaslui au sărbătorit 
ziua de ieri la una mică. Dacă 
ţineţi morţiș să credeţi că-i vorba 
de șansa aia mică de a ne reveni 
din marasm, n-aveti decât să 
credeţi. Speranţa moare de varză 
penultima. .

tragedia
Doamna Lui...și Fântâna cu Gura în Jos (I)

divina

nec plus ultra
CIORI 

CONTEMPORANE 

ION ZIMBRU                                 (PASTEL NONSTOP) 

     (!) credeam că toate păsările vor să cânte –

    trăgeam în ciori cu ouă de privighetoare –

    însă, apoi, au început să mă-nspăimânte

    când am văzut privighetorile că sunt

    din ce în ce mai triste şi mai rare (!)

     

    (!) m-am întristat şi m-am întors acasă –

    pe apa sâmbetei dădusem arma –

    un cor afon de ciori contemporane

    mânca privighetori victorioase

    într-un concert la monastirea din parma (!) 

şi ţara se piaptănă
 Unde sapă castorul locul, 

sare din pământ noroiul

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Responsabil ediţie:  u

Anca Spânu

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

P
rezint scuze şi te rog să mă 
ierţi, doamnă Lui! Nu ţi-am 
răspuns la ultima ta misivă 

deoarece, chiar când cumpărasem 
cerneală proaspătă şi-mi 
meşterisem un toc din hlujan, a 
trecut vecinul tău pe la mine şi 
mi-a spus că te-ai măritat! Desigur, 
am plâns torenţial pe umărul lui, 
iar el, ca să mă consoleze, cică, 
m-a invitat la un coniac „Unirea” 
şi la o bere „Stejar”, în barul 
unde serveşte sora ta, doamna 
Cri! Mă crezi ori nu mă crezi, 
consumul meu fi zic şi sufl etesc a 
fost şi încă mai este unul pe atât 
de distrugător, pe cât eşti tu de 
frumoasă! Frumoasă? Nu, greşesc! 
Halucinogenă eşti, doamnă Lui! 

De fapt, tu ştii foarte bine cât şi 
cum am scris despre tine şi pentru 
tine! Ştii cu lux de amănunte ce 
am fost în stare să fac mulţumită 
ţie! Ţi-aduci aminte cum, atunci, 
în noaptea aceea de April, cu Lună 
mare cât ditamai colacul de la 
fântână, am mers împreună chiar 
la fântâna din Barc, iar tu ai spus 
că nu mă laşi să te sărut până 
nu mă sui în salcie, să-ţi aduc o 
pasăre, sau măcar un cântec de 
pasăre? Şi ţi-aduci aminte ce am 
păţit, da? Mare noroc am avut că 
n-am crăpat! Păi, tu ce credeai? 
Credeai că am să reuşesc să-ţi fac 
modrigul aşa repede? N-am avut 
nici o şansă, pentru că vrăbiile 
şi toate celelalte păsări fug de 
mine mai ceva ca ăla de aia, cum 
spune popa! Şi eram şi ostenit! 
Tare ostenit eram! Că venisem 

chiar în după-amiaza aceea de la 
Galaţi, direct din tură! Şi veniseşi 
şi tu la sora ta, parasimpatica şi 
ademenitoarea Cri! Şi-am mers 
la fântâna cu salcie, să-ţi rezolv 
moftul! După atâta osteneală, 
zi şi tu, cum să rezist? Cum să 
nu adorm în salcie, cu gândul la 
sărutul tău? Doamne, doamnă 
Lui! Ce alunecare şi ce cădere 
printre crengi şi printre razele 
Lunii, care nici nu mai încăpea 
în fântână, de rotundă şi mare 
şi plină şi galbenă ce era! Noroc 
de calul lui moş Ghiţă Păsat, care 
cal era priponit aproape de teică 
şi moţăia şi el, sărmănelul, sub 
coroana cu pupeze şi vrăbii fugite 
din cauza mea! Şi ai auzit, sigur ai 
auzit, pierduta mea Lui, ce zgomot 
am făcut când am nimerit chiar 
pe cal! Dar dacă picam în fântână, 

pe colac sau în teică, îţi dai seama 
ce hodoronc-tronc făceam, nu? 
Bietul armăsar castrat şi luat pe 
nepregătite, s-a speriat groaznic, 
a rupt frânghia şi a făcut zece 
roate cu mine pe Valea Zimbrului 
şi înapoi, însă eu neam să mă 
trezesc! Îţi dai seama cât de obosit 
eram, nu? Iar ţie-ţi ardea de 
păsărele în toiul nopţii, că nu voiai 
să te sărut gratis, doamnă Lui! 
Bine că te-ai măritat! Îmi pare rău 
că nu-s eu mire! Poate te înduri şi 
mă chemi la nuntă! Vin să-ţi cânt 
din frunză! Şi să te fur! Ştii cum se 
fură mireasa, nu? Te fur frumos...
şi, după aia, mai vedem! Mergem 
la fântână! Că am întors-o cu gura 
în jos! Pupezele s-au împăcat cu 
mine, iar calul paşte liniştit! Şi o să 
se sature de iarbă când m-oi sătura 
eu de Lui!...(Stai așa!)   .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 

Motto:

„Când îi zăresc pe stradă/ mă-ntreb ca-ntâia oară:/
cum a putut un vultur/ să scoată pui de cioară?” 
                             (George Topârceanu)

maxime
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Bucurie şi iubire 
pentru copiii Galaţiului
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 De Ziua Internaţională a 

Copilului, cu binecuvântarea 

ÎPS Casian, în mai multe centre 

sociale şi aşezăminte din 

Arhiepiscopia Dunării de Jos 

au avut loc activităţi religioase, 

cultural-artistice, educaţionale, 

social-fi lantropice şi recreative 

pentru copii. 

Programele dedicate celor 
mici au început în Eparhia Du-
nării de Jos săptămâna trecută, 
afl ăm de la părintele Rareş Bu-
cur, slujitorii Sfi ntelor Altare, 
împreună cu profesori şi volun-
tari oferindu-le daruri copiilor 

şi implicându-i  în activităţi 
creative. 

Pe 30 mai, la Aşezământul Soci-
al-Filantropic eparhial „Sfântul Va-
sile cel Mare“ din Galaţi, cei 100 de 
copii benefi ciari ai serviciilor ofe-
rite de această instituţie socială a 
bisericii, dar şi alţi 250 de copii de la 
mai multe şcoli din judeţul Galaţi, 
au avut parte de o zi specială. Pro-
gramul intitulat „Copilăria – dar 
şi binecuvântare” a cuprins zece 
ateliere de creaţie, jocuri, recitări 
de poezii, cântece, dansuri şi multă 
voie bună. Copiii au socializat, au 
admirat şi au lucrat chiar ei icoane, 
broderie, prescuri, metaniere, pe-
trecând clipe unice, într-un cadru 
primitor şi însufl eţit de prezenţa 
lor plină de bucurie. În mijlocul 

lor a fost prezent Înaltpresfi nţitul 
Părinte Arhiepiscop Casian al Du-
nării de Jos, care a trecut pe la fi e-
care atelier de creaţie şi, în Capela 
Aşezământului, a avut un dialog 
cu cei mici şi a rostit împreună cu 
ei rugăciuni pentru părinţii lor şi 
pentru binele copiilor din întreaga 
lume. Apoi, le-a oferit daruri ce au 
constat în rechizite, dulciuri, cărţi 
de rugăciuni şi iconiţe. 

La fi nal, ierarhul i-a binecuvân-
tat pe toţi și felicitându-i pentru ac-
tivităţile în care se implică, precum 
şi pentru frumoasele obiecte ieşite 
din mânuţele lor. 

Pe lângă bucuria momentului, 
s-a avut în vedere şi familiarizarea 
tinerilor cu actul artistic, dezvol-
tarea creativităţii, înţelegerea me-

canismului de gândire şi compor-
tament, dezvoltarea abilităţilor de 
lucru în echipă şi de gestionare a 
emoţiilor, dezvoltarea simţului ar-
tistic, critic şi autocritic, socializare, 
dar şi dezvoltarea capacităţilor de 
memorare, limbaj şi interpretare. 

Toate serviciile de asistenţă so-
cială şi educaţională sunt asigurate 
de către angajaţii şi voluntarii Aso-
ciaţiei, sprijiniţi de maicile din ca-
drul Mănăstirii „Sfântul Vasile cel 
Mare“, afl ată în incinta aceluiaşi 
aşezământ. Acţiuni similare pen-
tru copii şi tineri s-au desfăşurat şi 
în centrele de zi şi grădiniţele pa-
rohiale, dar şi în multe alte parohii 
din cele două judeţe ale Eparhiei 
Dunării de Jos.  , foto: Cristian 

Gîrliceanu

 ÎN CURTEA AŞEZĂMÂNTULUI "SF.  VASILE CEL MARE“  .  SĂRBĂTOARE

UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE

TRAFIC. Aveţi grijă cu ce 

viteză circulaţi, atât pe arterele 

din municipiul reşedinţă de judeţ, 

cât şi în mediul rural. Astăzi, 2 

iunie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Drumul de Centură, 

Brăilei și Traian. În judeţ, șoferii 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25 pe 

raza localităţilor Şendreni și Tudor 

Vladimirescu, iar pe DJ 251, la 

Schela și Slobozia Conachi. . 

Mariana Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Timp de două zile, micuţii din 

judeţul Galaţi au fost în centrul 

unor evenimente oraganizate 

special pentru ei de poliţiști. 

În premieră, poliţiștii au fost 

prezenţi în mijlocul curţilor 

din Galaţi, Tecuci, Tg. Bujor și 

Berești pentru a le da ocazia 

cât mai multor sărbătoriţi să se 

bucure de surprizele pregătite.  

Prin porţile deschise în toate 
cele patru orașe ale judeţului, 
sărbătoriţii weeekendului au 
avut prilejul să intre în lumea 
oamenilor legii, să le afl e secrete-
le, să interacţioneze îndeaproape 
cu dotările și (unele) tehnici ale 
poliţiștilor și să se joace, deoarece, 
pentru ei, organizatorii au gândit 
o serie de activităţi menite să le 
pună la încercare nu doar cheful 
de distracţie, ci și spiritul practic. 

Startul a fost dat sâmbătă, 31 mai, 
la Galaţi, unde curtea IPJ Galaţi 
a fost gazda pentru sute de copii. 
Cei mici au fost întâmpinaţi de 
poliţiști de la Ordine Publică, Ru-
tieră, Criminalistică, Acţiuni Spe-
ciale, Arme, Siguranţă Școlară, 
Protecţia Animalelor, Prevenire 

și Pregătire Continuă, care le-
au prezentat, fi ecare în parte, ce 
este mai interesant și mai atractiv 
în munca pe care o fac. Cel mai 
tentante atracţii au fost, desigur, 
mașinile de intervenţie, armele, 
echipamentele folosite în misi-
uni și demonstraţiile interactive. 

”Copiii s-au bucurat de activităţi 
educative și recreative, jocuri cu 
tematică preventivă, dar și de 
ateliere unde au învăţat, într-un 
mod accesibil și prietenos, reguli 
esenţiale de siguranţă persona-
lă. De asemenea, au avut parte 
de surprize pregătite special 
pentru această zi, din dorinţa de 
a le oferi o experienţă memora-
bilă”, au punctat organizatorii. 

Astfel de distracţii au fost 
oferite, în premieră, și celor-
laţi copii din judeţ. Petreceri și 
expoziţii interactive oferite de 
poliţiștii gălăţeni au mobilizat 
copiii din Tecuci, la evenimen-
tul găzduit de Parcul „Regina 
Elisabeta”, la Târgu Bujor, în 
parcarea de la Judecătorie și la 
Berești, în Parcul Bucuriei. Eve-
nimentele s-au desfășurat într-o 
atmosferă plină de voie bună, iar 
zâmbetele copiilor au fost cea 
mai frumoasă răsplată pentru 
organizatori. ,

o altfel de joacă
Sute de pici gălăţeni s-au distrat la Poliţie de 1 iunie
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Monumentul 
poetului 
Mihai 
Eminescu 
îşi continuă 
degradarea

„Acoperiţi de negreală, Emi-
nescu şi Muza lui aşteaptă anul 
2025. Monumentul poetului naţi-
onal, în pericol”, scriam în ediţia 
din 15 iulie 2024 a ziarului „Viaţa 
liberă”. Semnalam că statuia poe-
tului Mihai Eminescu din parcul 
central al municipiului Galaţi ofe-
ră o imagine dezolantă. 

Un soi de erupţie negricioasă 
acoperă marmura. Sub piciorul 
julit al muzei, din pricina unui 
păienjeniş de fi suri, abia se mai 
poate descifra semnătura celui că-
ruia îi datorăm acest monument - 
sculptorul Frederic Stork. Situaţia 
nu era câtuşi de puţin o noutate, 
monumentul degradându-se de 
multă vreme. Există chiar riscul 

ca, în câţiva ani, să se prăbuşească 
de pe soclu, avertiza plasticianul 
Gheorghe Andreescu. Potrivit ar-
tistului, monumentul are nevoie 
de două categorii de lucrări: igie-
nizare şi apoi restaurare. 

„În vederea remedierii as-
pectului estetic și îmbunătăţirii 
stării de conservare a acestui 
monument, municipalitatea va 
elabora documentaţia necesară în 
conformitate cu prevederile Legii 
nr. 422/2001 privind protejarea 
monumentelor istorice. Costurile 
lucrărilor urmează a fi  incluse în 
bugetul municipiului Galaţi pe 
anul 2025”, ne comunica Primă-
ria Galaţi, la solicitarea noastră, 
în iulie 2024. 

Iată că suntem deja la jumăta-
tea anului 2025. 

„Pelagra” care a cuprins mar-
mura este şi mai evidentă. Iar 
degradarea monumentului, tot 
mai pronunţată. Motiv pentru 
care am solicitat Primăriei Ga-
laţi să ne comunice stadiul inter-
venţiilor necesare pentru a reda 
măcar aspectul estetic acestui 
monument. 

„În urma solicitării unui 
punct de vedere către Direcţia Ju-
deţeană pentru Cultură, privind 
lucrările asupra statuii lui Mihai 
Eminescu, am fost informaţi că 
acestea se încadrează în categoria 
lucrărilor de conservare-restau-
rare. În consecinţă, efectuarea 

lucrărilor de restaurare implică 
demersuri către Ministerul Cul-
turii, în vederea obţinerii tutu-
ror avizelor necesare, precum și 
stabilirea costurilor lucrărilor”, a 
fost răspunsul primit prin Com-
partimentul de presă al Primăriei 
municipiului Galaţi.

 Potrivit informaţiilor noastre, 
este necesar un plan de măsuri, 
care să cuprindă fi ecare operaţi-
une şi fi ecare dintre substanţele 
care vor fi  folosite asupra monu-
mentului. Iar acest plan trebuie 
elaborat de către un specialist 
avizat de Ministerul Culturii pen-
tru restaurare. 

Rămâne de văzut când şi cum 
se va întâmpla asta! ,

NEGREALĂ ŞI NEPĂSARE  .  „OMAGII“

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Recent, în eleganta Aulă Magna 

a Universităţii Internaţionale 

“Danubius” din Galaţi, a avut loc 

lansarea ofi cială a proiectului 

educaţional, „Creștem împreună 

cu empatie – pentru un climat 

sigur în grădiniţa noastră!”, 

parte a Programului naţional 

de prevenire a violenţei 

și infracţiunilor în mediul 

școlar “Împreună prindem curaj”.  

Organizat de Grădiniţa cu Pro-
gram Prelungit “Prichindel” Ga-

laţi, evenimentul a reunit invitaţi 
din mediul educaţional, instituţii 
publice, organizaţii nonguverna-
mentale, părinţi și, desigur, copii 
– cei pentru care construim un 
viitor mai blând și mai sigur.

 Proiectul are ca obiectiv prin-
cipal crearea unui climat educaţi-
onal sigur, echilibrat și incluziv, 
unde fi ecare copil se simte în sigu-
ranţă, valorizat și susţinut emoţio-
nal. Prin activităţi ludice, interacti-
ve și colaborative, cadrele didactice 
și partenerii doresc să cultive em-
patia, comunicarea nonviolentă și 
comportamentele prosociale încă 
din primii ani de viaţă. 

 Evenimentul a fost o adevăra-
tă explozie de bucurie și culoare, 
cuprinzând:

 Prezentarea echipei de proiect • 
și a partenerilor
Intervenţii valoroase din par-• 
tea reprezentanţilor ISJ Galaţi, 
CJRAE Galaţi, IPJ Galaţi, ONG-
urilor și altor instituţii
Momente artistice pline de emo-• 
ţie oferite de preșcolari
Activitatea simbolică „Copacul • 
empatiei” – în care fi ecare par-
ticipant a lăsat un mesaj cu o 
valoare de sufl et
Sesiune foto și dialoguri calde în-• 
tre educatori, părinţi și invitaţi

 “Credem cu tărie că empatia se 
învaţă din primii ani de viaţă şi se 
cultivă prin exemple şi modele po-
zitive. Acest proiect este despre co-
nectare, emoţii şi siguranţă în edu-
caţie.”  – a declarat doamna prof. 
Vica Bălan, directorul grădiniţei 
și coordonatorul proiectului.

 
 La reușita evenimentului 

au contribuit cu generozita-
te partenerii:  Inspectoratul 
Școlar Judeţean Galaţi, CJRAE 
Galaţi, IPJ Galaţi – Biroul Sigu-
ranţă Școlară, Fundaţia „Inimă 
de Copil”, Asociaţia „Dodoro-
ni”, Biblioteca Judeţeană „V.A. 
Urechia”, Școala Gimnazială 
„Dan Barbilian”, Universitatea 
Internaţională “Danubius” – 
gazda evenimentului, Studio 
Art Express (foto), Foto Adda 
– logistică. 

 Proiectul va continua pe 
parcursul întregului an școlar 
cu ateliere, spectacole tematice, 
activităţi de educaţie emoţională 
și implicarea activă a părinţilor 
și comunităţii.  ,

un proiect pentru un climat sigur 
Empatia prinde viaţă la Grădiniţa “Prichindel” din Galaţi

 ACTIVITĂŢI 

PENTRU COPII 

LA TUDOR 

VLADIMIRESCU

EXPOZIŢIE. Cei mai 

mici cetăţeni ai comunei Tudor 

Vladimirescu au parte de multe 

surprize de ziua lor anul acesta. 

Aşa cum am afl at de la un fi u al 

comunei, Săndel Palade, ca o 

continuare a festivităţilor organizate 

de către primăria locală pentru Ziua 

Copilului, Clubul Pensionarilor din 

Tudor Vladimirescu organizează la 

rândul său, luni,  2 iunie,  o expozitie 

dedicată celor mai mici locuitori ai 

comunei, fi indcă exponatele sunt 

păpuşi. Evenimentul a fost posibil 

a se desfăşura graţie familiei de 

colecţionari Alexandra şi Teodor 

Petrea, din municipiul Galati, dl. 

Petrea fi ind, la rândul său, fi u al 

comunei Tudor Vladimirescu. 

„Aşteptăm în jur de 60 de copii, 

urmare a discuţiilor purtate cu 

directorul şcolilor din localitate, 

doamna profesoară Geanina 

Roşca“, ne-au precizat organizatorii.  

. Anca Spânu 

O

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Acoperiţi de negreală, aşa îşi aşteaptă poetul Mihai Eminescu şi 

Muza lui – monumentul sculptorului Frederic Stork – manifestările 

comemorative, fl orile şi „omagiile” cu care vor fi  copleşiţi pe 15 iunie. 

Promisele lucrări care să igienizeze grupul statuar şi să oprească 

degradarea nu au ajuns nici măcar în faza de proiect… 
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Lecţii de toleranţă 
şi bunătate pentru copii, 
de ziua lor

MESAJUL INIMII, PRIN GLASUL ÎPS CASIAN  .  CELEBRARE 

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Pe 28 mai, într-o zi potrivită 
pentru stat la gura sobei, 130 de 
preșcolari din grădinițele din 
județul Galați, însoțiți de doam-
nele educatoare, s-au gândit să 

dea viață poveștilor și să se joace 
de-a actorii. 

Au găsit un bun prilej cu 
ocazia desfășurării festivalu-
lui-concurs "Artiștii Dunării”, 
organizat de Grădinița cu Pro-
gram Prelungit „Elena Doamna” 
Galați, sub îndrumarea Inspec-

toratului Școlar Județean Galați. 
Secțiunile festivalului i-au pur-
tat pe concurenți prin dramati-
zări, fabule, poezii și scenete de 
teatru-dans, toate călăuzindu-i 
pe cei mici dar și pe spectatori 
spre lumea fascinantă a teatru-
lui și a personajelor atât de dragi 

lor. Joaca de-a actorii a fost, de 
fapt, una foarte serioasă, care a 
creat emoții, dar și difi cultăți 
de decizie juriului format din 
specialiști în domeniu. 

Organizatorii le mulțumesc 
şi pe această cale doamnei in-
spector școlar pentru educație 

timpurie, profesor Mihaela Do-
brin, artistei noastre îndrăgite 
de la Teatrul de păpuși „Gul-
liver”, mereu alături de copii, 
doamna Elena Marin și domnu-
lui profesor Gabriel Enache de la 
Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin” 
Galați, partener în proiect. Orice 
muncă vine cu o răsplată, astfel 
încât festivitatea de premiere i-a 
făcut cunoscuți pe câștigătorii 
fi ecărei secțiuni. Trofeul festi-
valului a ajuns la copiii inimoși 
de la Grădinița cu Program Nor-
mal „Tweety” Galați, coordonați 
de doamna profesor pentru 
educație timpurie Daniela Dă-
năilă, care au îmbinat teatrul 
cu muzica și mișcarea, într-un 
spectacol dominat de dezinvol-
tură, bucurie și implicare din 
partea celor mici, transformân-
du-se în „Mici doctorași” pentru 
o zi şi încântând atât publicul, 
cât și juriul. ,

„Artiştii Dunării“, festival de teatru organizat de Grădiniţa „Elena Doamna“

Cei mai mici actori, vedete pentru o zi

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Grădina Publică a fost plină 

de copii pe 1 Iunie, cei mici 

învăţând lecţii importante 

despre toleranţă şi bunătate, la 

evenimentul „Copilăria Unește – 

Zâmbete, Lăbu�e și Supereroi”, 

organizat de Primăria Galaţi, 

în parteneriat cu Farmaciile 

Myosotis şi BebeMyo.

Benefi ciarii evenimentului, 
care a avut şi o componentă de 
caritate, au fost APCA Galaţi (care 
protejează şi sprijină copiii cu afec-
ţiuni din spectrul autist),  Fantas-
ticii Down Galaţi (care ajută co-
pii cu sindrom Down şi familiile 
acestora) şi Help Lăbuş, asociaţie 

de protecţie a animalelor. Prin in-
termediul voluntarilor şi echipe-
lor, cele trei asociaţii benefi ciare 
le-au explicat copiilor şi părinţilor 
prezenţi ce fac şi cum pot ajuta.  

Prezent în mijlocul copiilor 
în această zi specială, ÎPS Casian, 
Arhiepiscopul Dunării de Jos, s-a 
arătat impresionat de răspunsul 
copiilor şi părinţilor la apelul ca-
ritabil lansat şi a dorit să trans-
mită, pentru cei care nu au putut 
ajunge pe 1 Iunie acolo, următorul 
mesaj. 

"Unirea gândului cu fapta le 
putem găsi doar in zâmbetul de 
mama, secondat şi amplifi cat de 
copilul ei pe braţe. Singurele bra-
ţe care nu obosesc niciodată până 
la 100 de ani sunt braţele inimii 
de mamă, în care benefi ciarul este 

îngerul vieţii noastre, copilul. As-
tăzi, la rugăciunea pentru unitate, 
în biserică, de la Dumnezeu, am 
constatat o altă catedrală, de data 
aceasta a familiei unite, mama, 
tata şi copiii, în frumoasă grădină 
a Raiului, Grădina Publică de lân-
gă Muzeul din Palatul Episcopal. 
Atâta armonie, atâta bucurie, dă-
ne Doamne ochi, celor ce locuim 
în Galaţi, să privim măcar fotogra-
fi a a vieţii, a tinereţii şi a speranţei 
acestui oraş, unde bunicii şi părin-
ţii au putut să simtă că locuiesc în 
Rai, văzând atâtea jocuri, atâta ve-
selie şi atâta bucurie. Mulţumesc 
printr-o plecăciune iniţiativei 
Farmaciilor Myosotis, care de la 4 
dimineaţa au organizat totul, sub-
liniez, mai bine ca oricând, totul 
fi ind darul celor care s-au gândit 

că nu sunt de ajuns medicamen-
tele chimice, ci e nevoie de nişte 
medicamente ale inimii, care 
rezonează cu bunicii, părinţii şi 
copiii. Am apreciat mai ales că au 
organizat o urnă cu donaţii pentru 
aceşti îngeri care sunt copiii cu au-
tism, copiii cu sindrom Down. Eu 
am găsit un copilaş, David, pe care 
l-am văzut ca pe o icoană şi l-am 
arătat tuturor, declarându-l regele 
copiilor. Toată sufl area să laude pe 
Domnul, când luăm în braţe copiii. 
Noi, ca societate, trebuie să avem 
grijă să deschidem întotdeauna 
braţele şi inima tuturor copiilor. 
Le mulţumesc tuturor copiilor şi 
părinţilor! Cea mai frumoasă li-
turghie a copiilor am trăit-o astăzi 
şi mulţumesc şi ziarului, care ne 
transmite mesajul!“ ,
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Jaf la sediul Poştei 
din Timişoara
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Autorii jafului de la sediul central 

al Poștei Române din Timișoara – 

de unde au fost furaţi 10 milioane 

de lei – au fost interceptaţi de 

poliţiști în trafi c, la un control de 

rutină. 

 Potrivit Poliţiei Timiş, sâmbă-
tă, 31 mai, un echipaj de poliţie 
de la Serviciul Rutier a observat, 
pe strada Nicolae Titulescu din 
Timişoara, un autovehicul care, 
la vederea poliţiştilor, ar fi  făcut 
un viraj brusc şi nejustifi cat că-
tre dreapta. Poliţiştii au pornit în 
urmărirea maşinii. „Poliţiştii au 
pornit în urmărirea autovehicu-
lului, reuşind blocarea acestuia 
pe strada Anton Seiller. În mo-
mentul opririi, din autoutilitară 
au coborât doi bărbaţi, care au 
încercat să fugă de la faţa locu-
lui. În urma intervenţiei prompte 
a poliţiştilor, conducătorul auto, 
respectiv un bărbat de 36 de ani, 
a fost prins, imobilizat şi încătu-
şat”, se arată într-un comunicat 
de presă al Poliţiei Timiș, citat de 
News.ro.

 Poliţiştii au descoperit în inte-
riorul autoutilitarei 16 saci plini 
cu bani. Din verifi cările ulteri-
oare, s-a stabilit că aceşti bani ar 
proveni dintr-un furt comis la se-
diul central al Poştei Române din 
Timişoara, prejudiciul ridicându-
se la aproximativ 10 milioane de 
lei. De asemenea, după verifi cări-
le în baza de date, a rezultat fap-
tul că plăcuţele de înmatriculare 

ale autovehiculului, eliberate de 
autorităţile franceze, aparţineau 
unui alt autoturism.

„Cauza a fost preluată de Ser-
viciul de Investigaţii Criminale, 
sub coordonarea Parchetului de 
pe lângă Tribunalul Timiş”, a mai 
precizat IPJ Timiş.

 Bărbatul de 36 de ani a fost 
reţinut pentru 24 de ore, urmând 
ca duminică să fi e dus în instanţă 
cu propunere de arestare preven-
tivă. Cercetările continuă pentru 
stabilirea tuturor circumstanţe-
lor producerii faptei și pentru re-
ţinerea celui de-al doilea făptaș.

 Poliţiștii au descoperit fur-
tul banilor din Poșta Română 
înainte ca instituţia să sesizeze 
infracţiunea, scrie Agerpres. În-
tr-o conferinţă de presă, ofi cialii 
Poliţiei Timiș au menţionat că 
descoperirea furtului a aparţinut 
poliţiștilor rutieri, acţiunea lor 
nefi ind urmare a vreunei sesizări 
a Poștei Române din Timișoara în 
acest sens.

Compania Poşta Română a 
anunţat, după furtul celor 16 
saci cu bani, că incidentul nu 
afectează distribuirea pensii-
lor şi a prestaţiilor sociale. De 

asemenea, precizează că  au loc 
verifi cări interne, iar de luni, 
salariaţii vor fi  reinstruiţi, siste-
mele antiefracţie vor fi  verifi cate 
şi vor fi  actualizate protocoalele 
cu fi rma de intervenţie. Compa-
nia subliniază că a recuperat, 
în totalitate, prejudiciul cauzat 
de acest incident. Poşta Română 
mulţumeşte Poliţiei Române, re-
spectiv reprezentanţilor Biroului 
Drumuri Naţionale şi Europene 
din cadrul Serviciului Rutier Ti-
miş, pentru profesionalismul şi 
promptitudinea de care au dat 
dovadă. ,

16 SACI PLINI CU BANI, FURAŢI  .  PENSII

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Premierul interimar și minis-
tru de Interne Cătălin Predoiu a 
declarat, duminică, că România 
se confruntă cu o problemă seri-

oasă în zona violenţei domestice 
și a admis că legislaţia trebuie 
întărită pentru a proteja femeile 
și copiii.

 „E limpede că avem o proble-
mă în zona de violenţă domes-
tică, iar legile trebuie întărite 

pentru a proteja femeile și copiii 
în faţa violenţei domestice și să 
investigăm mai prompt orice fel 
de derapaj de acest fel, care se ma-
nifestă mai întâi prin limbaj”, a 
declarat Predoiu, referindu-se la 
cazul femeii însărcinate în 24 de 
săptămâni care a fost împușcată 
mortal de fostul său iubit, sâm-
bătă seară, în complexul reziden-
ţial Cosmopolis din judeţul Ilfov, 
scrie HotNews.

 Predoiu a mai spus că poliţia 
l-a identifi cat rapid și l-a localizat 
pe atacator, organizând fi ltre și 
încercuindu-l lângă un magazin 
din apropierea locului faptei. 
„Foarte rapid poliţia l-a identi-
fi cat, localizat și încercuit”, a 
precizat Predoiu. Potrivit minis-
trului, atacatorul s-a sinucis în 
momentul în care a fost încercu-

it de poliţiști. „Văzând probabil 
că nu mai are altă șansă în faţa 
legii, domnul respectiv și-a luat 
viaţa”, a declarat el. „E revoltă-
toare această crimă. Trebuie fă-
cut mai mult în zona violenţei 
domestice”, a mai spus Cătălin 
Predoiu.

 Atacatorul, identifi cat drept 
Robert „Wolf” potrivit surselor 
HotNews.ro, s-a ascuns în com-
plex după ce a comis crima și a 
fost căutat de poliţiști timp de 
mai bine de două ore. În cele din 
urmă bărbatul în vârstă de 49 
de ani s-a sinucis, tot în incinta 
complexului rezidenţial. Acesta 
avea asupra sa două pistoale, iar 
unul dintre ele era încărcat cu 
14 cartușe, conform informaţii-
lor Digi24. El nu deţinea permis 
de port-armă. ,

violenţă
Criminalul de la Cosmopolis s-a sinucis

Cinci copii, 
prinși într-un                 
tobogan 
gonfl abil

INCIDENT. Cinci copii au fost prinși 

duminică într-un tobogan gonfl abil în momentul 

dezumfl ării, în Eforie Nord. „La data de 1 iunie, 

poliţiștii din cadrul Poliţiei Orașului Eforie au 

fost sesizaţi cu privire la faptul că un tobogan 

s-ar fi  dezumfl at într-un parc, iar un minor ar fi  

fost rănit. Poliţiștii deplasaţi la faţa locului au 

constatat că cele sesizate se confi rmă. În cauză 

poliţiștii continuă cercetările, în vederea stabilirii 

împrejurărilor producerii evenimentului și luării 

măsurilor legale ce se impun”, a transmis Poliţia 

Constanţa. Un băiat de nouă ani a fost dus la 

spital conștient, cu suspiciune de fractură la 

mâna dreaptă. , Cristinel Luca

 MARINAR 

ROMÂN, 

DISPĂRUT 

DE LA BORD 

ÎN MEDITERANA

CĂUTARE. Un marinar în 

vârstă de 46 de ani din echipajul 

fregatei Regele Ferdinand este 

dispărut de la bord în timp ce nava 

se afl ă într-o misiune în Marea 

Mediterană. Operaţiunile de 

căutare-salvare sunt în desfăşurare, 

potrivit News.ro. Potrivit 

standardelor aplicabile în aceste 

situaţii, comandantul fregatei 

„Regele Ferdinand” a dispus 

de urgenţă măsuri de căutare a 

acestuia, atât la bordul navei, cât 

şi pe mare, prin forţe proprii – 

inclusiv cu elicopterul de la bord. În 

paralel, a fost notifi cată comanda 

operaţiunii EUNAVFOR MED IRINI, 

care a trimis în zonă mijloace navale 

suplimentare, informează MApN. 

Militarul dispărut este maistrul 

militar clasa a II-a Viorel Culea, 

specialist electromecanic. El a fost 

văzut pentru ultima dată la bordul 

navei în duminică dimineaţă, în 

jurul orei 04.30. Militarul este în 

vârstă de 46 ani, este necăsătorit 

şi este angajat în cadrul Forţelor 

Navale Române din anul 2003.  

. Cristinel Luca 
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Sunt ameninţaţi că vor trebui 

să plătească integral renovarea 

energetică a imobilului în care 

locuiesc, dacă refuză închiderea 

teraselor, acuză unii dintre 

locuitorii blocului A de pe strada 

Domnească nr. 20. Aceştia 

susţin că în acordul pe care şi 

l-au dat iniţial, pentru accesarea 

proiectului european, nu fi gurau 

astfel de obligaţii şi că regulile 

s-au schimbat pe parcursul 

lucrărilor. 

Renovarea energetică a blocu-
rilor din Galaţi continuă să stâr-
nească nemulţumiri şi semne 
de întrebare. În toamna anului 
trecut, scriam despre temerea 
locuitorilor din zona centrală a 
Galaţiului că renovarea energeti-
că a blocurilor A şi B de pe strada 
Domnească ar putea să se trans-
forme în kitsch.

 Iată că acum au apărut acu-
zaţii potrivit cărora regulile s-au 
schimbat în timpul lucrărilor. Şi 
că proprietarii de apartamente 
sunt obligaţi să accepte modifi -
cări cu care nu au fost de acord de 
la bun început! O astfel de situaţie 
ne-a fost semnalată de unii dintre 
locatarii blocului A, de pe strada 
Domnească nr. 20, Centru, bene-
fi ciari ai unui proiect de renovare 
energetică pentru care Primăria 
Galaţi a atras fonduri europene 
prin PNRR. 

„Suntem amenințați că vom 
plăti lucrările pentru că refuzăm 
închiderea teraselor. Când ne-am 
dat acordul, în contract scria că 
nu suntem obligați. Acum, am 
înțeles că au schimbat regulile. 
Sunt alte blocuri, de pe aceeași 
stradă, unde nu sunt terasele 
închise. 

În discuțiile anterioare cu ar-
hitectul, ni se spunea că nu ne 
obligă nimeni să schimbăm ter-
mopanele existente. Noi avem 
termopan cu tâmplărie de lemn, 
vopsită maro. Am amintit de 
acest episod, pentru că un alt 
punct al noului contract prevede 
ca aceia care au tâmplărie de altă 
culoare să o vopsească în alb”, se 
arată în sesizarea transmisă la re-
dacţie. Mesajul este însoţit şi de 
un document transmis proprie-
tarilor de apartamente de către 

Primărie: „Având în vedere pro-
iectul Renovare energetică blo-
cul A, strada Domnească nr. 20, 
Centru, vă aducem la cunoştinţă 
că refuzul de a proceda la închi-
derea balcoanelor, respectiv re-
fuzarea schimbării tâmplăriilor 
la ferestre, va face ca fi nalizarea 
proiectului sus-menţionat să nu 
îndeplinească cerinţele proiec-
tate. Respectiv să nu se atingă 
indicatorii de performanţă ener-
getică. Ceea ce conduce la res-
pingerea cererilor de rambursa-
re din partea Uniunii Europene: 
astfel că TOATE COSTURILE vor 

fi  suportate de către locatarii be-
nefi ciari ai proiectului”, scrie în 
adresa Primăriei către locatarii 
blocului. 

Documentul este semnat de 
către managerul de proiect, ar-
hitect-şef al municipiului Galaţi, 
Cristian Salmen.

 Ce spune Primăria 
Am solicitat Primăriei Ga-

laţi un punct de vedere privind 
situația semnalată și soluțiile 
de rezolvare. Primăria susţine 
că „este vorba despre condiții 
ce trebuie respectate în privința 

indicatorilor de performanță 
energetică, așa cum prevăd con-
tractele de fi nanțare cu fonduri 
europene pe acest program. În 
caz contrar, va fi  respinsă cererea 
de fi nanțare, iar toate costurile 
vor trebui suportate de către pro-
prietarii apartamentelor. 

În ceea ce privește culoarea 
tâmplăriei, s-a optat pentru un 
aspect unitar la exterior”. Potrivit 
datelor noastre, proprietarilor de 
apartamente li s-a sugerat, dacă 
nu vor vopsea, să aplice măcar 
autocolante albe pe tâmplăria 
exterioară a termopanelor.

 Stadiul proiectului 
„În prezent, stadiul lucră-

rilor este de aproximativ 40 la 
sută. Acestea trebuie să se în-
cheie până la sfârșitul anului”, 
ne-a mai comunicat Primăria. Şi 
totuşi, conform datelor iniţiale, 
lucrările care au început în iunie 
anul trecut şi ar fi  trebuit să se 
încheie în iunie 2025. 

Ar mai fi  de spus că lucrările 
de renovare energetică a blocului 
A au ca proiectant general fi rma 
Arhitone SRL din Iași, și sunt 
executate de același constructor, 
Stinmex Cons SRL din Brăila, cu 
care Primăria a încheiat un con-
tract în valoare de 1.721.362 de 
lei fără TVA. ,

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Din 6 iunie, Plaja „Dunărea” îşi 

aşteaptă clienţii cu tarife noi şi 

promisiuni de soare, distrac�ie și 

relaxare. 

„Anul acesta, plaja dumnea-
voastră preferată vine cu un sufl u 
proaspăt și o mulțime de surprize. 
Apa din piscina copiilor va fi  perfec-
tă de la prima bălăceală, pentru că 
am fi nalizat montarea sistemului 
de încălzire – cei mici vor avea par-
te de confort și siguranță la fi ecare 
strop de joacă!

 Am revopsit toate piscinele și 
am adus nu mai puțin de 700 de 
șezlonguri noi, gata să vă primeas-

că pentru porții generoase de rela-
xare. Zona este complet igienizată, 
vestiarele sunt pregătite și totul 
este pus la punct până la cel mai 
mic detaliu, pentru ca dumnea-
voastră, gălățenii, să vă bucurați 
de o experiență plăcută și fără gri-
ji”, este oferta prezentată pe Face-
book de administratorul zonei de 
agrement, societatea Gospodărire 
Urbană. 

Iată care sunt şi tarifele de acces. 
Majorate, aşa cum aţi putut afl a, 
deja, din ziarul „Viaţa liberă”. 

În lunile iunie și septembrie, de 
marți până duminică, adulții plă-
tesc 45 de lei de persoană, iar copiii 
cu vârsta între 7-14 ani - 25 de lei 
de persoană. 

În lunile iulie și august tariful 

pentru adulţi este de 45 de lei de 
persoană de marți până vineri şi 
65 de lei de persoană sâmbătă – 
duminică. Tariful pentru copiii 
cu vârsta de 7-14 ani este de 25 de 
lei de persoană (marți – vineri), re-
spectiv, 35 de lei/persoană (sâmbătă 
– duminică). 

Pentru accesul la Plaja Dunărea 
după ora 17,00, de marți până du-
minică, adulții vor plăti o taxă de 
acces de 25 de lei de persoană, iar 
copiii cu vârste cuprinse între 7 și 
14 ani vor plăti 15 lei de persoană. 

Copiii cu vârsta mai mică de 7 
ani benefi ciază de intrare liberă pe 
toată durata sezonului. 

Tariful pentru pierderea sau de-
teriorarea brățării de acces este de 
30 de lei. ,

tarife mai mari, facilităţi şi promisiuni
Când se redeschide Plaja „Dunărea”

Reabilitarea blocurilor, 
cu reguli schimbate 
pe parcurs

PROPRIETARII, FORŢAŢI SĂ ÎNCHIDĂ BALCOANELE  .  CONDIŢII
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GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Al treilea meci al Unirii 

Braniștea din barajul de 

promovare, după dubla 

victorie cu Știinţa 

Miroslava, n-a adus 

rezultatul așteptat 

de echipa oaspete.  

 Întâlnirea s-a 
încheiat cu sco-
rul de 3-1 (2-1) în 
favoarea echi-
pei FC Bacău, 
care păstrează 
prima șansă de 
promovare în 
Liga a II-a. Cum 
era de așteptat de al-
tfel, având în vedere 
investiţiile și organi-
zarea de la gruparea 
băcăuană. 

 Atmosferă de derbi la Ruși 
Ciuntea, o comună din vecinăta-
tea Bacăului, favorabilă echipei 
gazdă. Chiar dacă în tribunele 
amenajate special pentru acest 
joc și-au găsit locul și câteva zeci 
de fani veniţi de la Braniștea. 

 Oaspeţii au început bine, cu 
gol marcat în minutul 18, autor 
Vali Munteanu la capătul unei 
centrări foarte bune a lui Andrei 
Mihai, de pe fl ancul drept. Uni-
rea a controlat jocul încă minute 
bune și ar fi  putut face 2-0, în spe-
cial la ocazia lui Răducan. La un 
moment dat, elanul oaspeţilor s-a 
stins, iar băcăuanii au egalat în 
minutul 39, trecând la conducere 
în ultimul minut al primei repri-
ze. Golul de 1-1 a venit la capătul 
unei faze ce nu anunţa nimic, 
cu o pasă lungă de la peste 40 de 

metri pentru Aftanache, care din 
fl ancul stâng a reușit să treacă de 
Mihai și de portarul Ursu, pentru 
ca apoi să puncteze în poarta goa-
lă. Iar reușita ce avea să o aducă 
în avantaj formaţia băcăuană a 
venit după o fază șnur constru-
ită de gazde, la capătul căreia s-a 
afl at Oasenegre – ce a înscris din 

câţiva metri. 
 Cele două goluri n-au căzut 

deloc bine celor de la Unirea. La 
reluare, tot elevii lui Costel Ena-
che, care au făcut 3-1, prin Albu 
(min. 60), au fost în prim plan. 
Formaţia din Braniștea n-a reușit 
să-și mai revină în joc, făcând 
mari eforturi pentru limitarea 

scorului, în special prin inter-
venţiile deosebite ale portarului 
Ursu. 

Nici schimbările făcute de an-
trenorul Alexandru Iliuciuc n-au 
avut efectul scontat. 

Unirea a început cu echipa: 
Ursu – Mihai, Popa, Murgoci, Hi-
lohi – Bordun, D. Cireș, Frunză 
– Fadei, Răducan, V. Munteanu. 
Au mai intrat: Vasile, Moroianu, 
Coman, M. Cireș şi Fatai. 

La un nivel foarte bun, arbi-
trajul bucureșteanului Andrei 
Antonie.

Returul în care cei de la 
Braniștea își pun mari speranţe, 
miercuri, 4 iunie, pe stadionul 
„Oţelul“, de la ora 17.30. Unirea 
are de recuperat diferenţa de 
două goluri stabilită în tur, pen-
tru a putea obţine accederea în 
Liga a II-a. 

 Favoritele s-au impus 
în prima manșă 

 A fost o zi fără surprize la ni-
velul rezultatelor din barajul de 
promovare în eşalonul al doilea. 
Așa cum FC Bacău s-a impus în 
faţa Unirii Braniștea, la fel au 
procedat și celelalte echipe ce au 
pornit cu prima șansă. Seria a 
fost deschisă de meciul televizat 
dintre SCM Olimpia Satu Mare 
versus Politehnica Timișoara, 
scor 2-0. Apoi, au mai fost înre-
gistrate rezultatele: CS Tunari – 
FK Odorheiu Secuiesc 4-0, Vedi-
ţa Colonești – CS Dinamo 2-4 și 
Gloria Bistriţa – SCM Rm. Vâlcea 
1-0. 

 Toate manșele retur se vor 
disputa miercuri, de la ora 17,30, 
la capătul cărora vor fi  stabilite 
cele cinci echipe promovate.  
, sursa foto: Sportul Ilustrat

internaţional
Finală perfectă pentru PSG

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Finala Ligii Campionilor la 
fotbal a produs un duel mult 
mai dezechilibrat decât era de 

așteptat, după ce PSG a trecut 
foarte clar, scor 5-0, de Inter Mila-
no. În ultimul act de la Munchen, 
se poate spune că a fost o singură 
echipă pe teren de la cap la coadă. 
Aceea a fost trupa pregătită de Luis 

Enrique, care a reușit să înregistre-
ze și un record – cu cea mai mare 
diferenţă de scor într-o fi nală de 
Champions League. 

 Scorul a fost deschis de către 
Hakimi, după o fază colectivă de 
manual, la care Vitinha și Doue 
au jucat perfect pentru ca ma-
rocanul doar să îndeplinească o 
simplă formalitate (min. 14). La 
doar șase minute distanţă, Doue 
a reușit să puncteze pentru 2-0, 
după un șut deviat ce l-a derutat 
pe Sommer. Dar, din nou, la capă-
tul unei faze de posesie prelungită 
a parizienilor. 

 După pauză jocul a continuat 
pe aceleași coordonate. Doue a fă-
cut 3-0 (min. 63), cu un șut la colţul 

scurt, după ce a fost găsit excelent cu 
o pasă pe culoar de către Vitinha. 

 Cel mai important transfer al 
sezonului pentru parizieni, geor-
gianul Kvaratskhelia a punctat și 
el pentru 4-0 (min. 73), iar foarte 
tânărul Mayulu (intrat după pa-
uză) a completat scorul fi nal, cu 
patru minute înainte de ultimul 
fl uier al centralului român – Ist-
van Kovacs.

 PSG a reușit să câștige pen-
tru prima dată în istoria sa cel 
mai important trofeu european 
intercluburi, obiectiv pe care l-a 
urmărit de mai bine de un dece-
niu, după investiţii majore din 

partea statului Qatar (principa-
lul sponsor). .

Unirea Braniştea, eşec 
la două goluri diferenţă

ÎN PRIMA MANȘĂ DIN FINALA BARAJULUI DE PROMOVARE  .  FOTBAL 

din sportul 
gălăţean
Trei victorii 
cu Slovacia

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Gălăţeanul 
Măţan, ˝               
din nou liber 
de contract

MERCATO. După o perioadă 

foarte bună petrecută în MLS, fotbalistul 

gălăţean Alexandru Măţan nu pare să 

fi  ales foarte inspirat următorul pas din 

cariera sa. Astfel, extrema în vârstă de 

25 ani a semnat în iarnă la Dibba Al-Hisn, 

în campionatul Emiratelor Arabe Unite, 

formaţie cu care a și retrogradat. Măţan 

a bifat doar trei prezenţe în teren pentru 

Dibba, iar cota sa de piaţă a scăzut de 

la 4 milioane de euro, la 2,8, conform 

transfermarkt. Măţan ar putea reveni în 

Superliga, fi ind dorit de Dinamo și Farul.  

, Florin Radu

ENIE 
bera.ro 
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VOLEI. Selecţionata mas-

culină a României a susţinut trei 

meciuri de verifi care cu Slovacia, 

toate încheiate cu victorii: 3-0, 3-0 

şi 3-1. Amănunte despre pregătirile 

„tricolorilor“, într-un amplu interviu 

cu selecţionerul Sergiu Stancu. 

RUGBY. Echipa gălăţea-

nă CS Municipal şi-a îndeplinit 

obiectivul şi s-a califi cat la turneul 

fi nal al Campionatului Naţional de 

rugby în 7. A obţinut două victorii 

şi a suferit o înfrângere, urmând să 

participe la turneul de opt echipe, 

unde vor fi  desemnate laureatele 

acestei competiţii sportive. Vom 

reveni cu amănunte.

BADMINTON. În urma 

meciurilor fi nalelor ”Cupei Româ-

niei” la badminton, de la Galaţi, de 

acum o săptămână, au fost făcute 

nominalizări pentru lotul naţional 

lărgit, în vederea participării la ”Eu-

ropene”. Din Galaţi au fost cooptaţi 

pentru acest lot Irina Gherasim 

(CSU) și Ionuţ Nistor (Siderurgis-

tul). Campionatul European Under 

17 se va desfășura la fi nalul acestui 

an, în noiembrie-decembrie, în 

Spania (Tenerife - Insulele Canare).

SELECŢIE. Şcoala de 

fotbal Vali Ştefan anunţă selecţii 

pentru grupele de copii, de la 2014 

la 2020. Selecţiile au loc la Arena 

”Voinţa” (str. Saturn). Toţi antrenorii 

şcolii sunt licenţiaţi: Vali Ştefan și 

Ion Morohai - licenţă UEFA A, Dinu 

Burghelea, Cristi Ilie și Claudiu 

Pădurariu - licenţă UEFA C. 

Alte informaţii, la telefon 

0745.263.881. ,
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Pompierii gălăţeni sar 
în ajutorul sinistraţilor 
din Covasna
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

 Inundaţiile devastatoare care 

afectează în aceste zile centrul 

ţării mobilizează salvatori din 

mai multe judeţe, care au ajuns 

în zonele afl ate sub ape cu 

tehnici de intervenţie și forţă de 

lucru.

ISU Galaţi nu a rămas indife-
rent în faţa nenorocirilor prin care 
trec acum nu doar locuitorii din 
Covasna și Harghita, dar și colegii 
lor, care anul trecut, în septembrie, 
au venit să pună umărul la opera-
ţiunile de salvare din judeţul nos-
tru. Șase militari de la ISU Galaţi 
au răspuns ordinului venit de la 
București și a plecate spre Covasna 
cu patru motopompe transporta-
bile și două motopompe remorca-
bile. Pompierii noștri au misiunea 
de a interveni în localitatea Băcel, 
comuna Chichiș din judeţul Covas-
na, una dintre cele mai grav afec-
tate de viituri.

”Misiunea pompierilor gălă-
ţeni vizează sprijinirea autori-
tăţilor locale și a populaţiei în 
reducerea efectelor produse de 
acumulările de apă rezultate în 
urma fenomenelor meteorologice 
periculoase înregistrate în zonă. 
Ne alăturăm colegilor noștri din 
Covasna cu un profund sentiment 
de solidaritate. În septembrie 
2024, judeţul Galaţi a fost grav 
afectat de inundaţii, iar atunci am 
simţit puterea sprijinului venit 
din partea altor inspectorate. Toc-
mai de aceea considerăm că este 
fi resc să fi m acum alături de cei 
care se confruntă cu aceleași gre-
utăţi”, au anunţat reprezentanţii 
ISI Galaţi în cursul dimineţii de 
sâmbătă, 31 mai. Potrivit sursei 
citate, instituţia este dispusă să 
suplimenteze forţele dacă și unde 
va fi  nevoie.

Situaţia continuă să fi e critică 
în cele două judeţe din centrul 
ţării, unde, timp de o săptămână 
a plouat aproape fără oprire. Pă-
mântul este suprasaturat de apă 

şi nu există niciun râu sau pârâu 
care să nu se fi  umfl at şi să nu 
fi  ieşit din matcă. Pe râurile Olt, 
Negru şi Tărlung, cotele rămân 
ridicate. Cele mai afectate locali-
tăţi sunt Boroşneu Mare, Chichiş, 
Lunca Mărcuşului şi Băcel, unde 
au fost inundate gospodării, tere-

nuri agricole, drumuri şi poduri. 
Patriarhia Română a anunţat 
acordarea unui ajutor de 100.000 
de lei pentru sinistraţii din Covas-
na și Harghita, și mai multe judeţe 
contribuie cu forţe de intervenţie 
pentru salvarea oamenilor și a 
bunurilor. ,     

SOLIDARITATE CU CETĂŢENII LOVIŢI DE STIHII , MOBILIZARE

DISTRACŢIE 

ŞI DARURI 

DE LA CLUBUL 

KIWANIS GALAŢI

BUCURIE. Copilăria 

este cel mai frumos dar pentru 

noi toţi, oameni mari și mici. 

Pentru o zi putem să ne jucăm 

ca niște copii, să râdem şi să ne 

distrăm împreună. Dar nu putem 

uita niciodată de acei copii în 

situaţii difi cile, care nu se bucură 

de o copilarie fericită. În aceasta 

perioadă, încercăm să îi facem 

să se simtă iubiţi, apreciaţi și 

auziţi.  Aşa cum ne-a obișnuit 

de zeci de ani, Clubul Kiwanis 

Galaţi este alături de acesti copii 

prin diferite acţiuni. Pe 30 mai, a 

avut loc evenimentul Kiwanis ON, 

organizat în toată ţara, cu ocazia 

zilei de 1 Iunie. Preşcolarii de la 

Şcoala Gimnazială nr. 16 din Galaţi 

au avut parte de o mare surpriză 

din partea Clubului Kiwanis Galati. 

Timp de o oră, copiii şi oaspeţii lor 

au dansat și s-au distrat alături de 

trupa Marili Kids Show, au desenat 

pe asfaltul din curtea şcolii şi s-au 

simţit cei mai importanţi copii din 

lume. Împreună cu dna. președintă 

Gina Alexe, minunatele doamne 

din cadrul clubului Kiwanis le-au 

dăruit copiilor baloane şi pachete 

cu rechizite şi dulciuri, pentru a le 

arăta că sunt iubiţi. Iar bucuria lor, 

afl ăm de la părinţii prezenţi, a fost 

pe măsura gestului, bucuria lor 

fi ind cel mai frumos “Mulţumesc!”. 

. Anca Spânu

SE POT REALIZA VIZIONĂRI ALE ACTIVULUI. 
Programări și relaţii suplimentare la telefon 0728131071.

OPORTUNITATE IMOBILIARĂ 
de excepţie în Galaţi

Cel mai bine poziţionat complex imobiliar din centrul orașului Galaţi este, în acest 
moment, disponibil la vânzare.
Complexul Rezidenţial “Răchita” se afl ă pe Faleza Superioară a Dunării, într-o zonă în care 
nu se mai poate construi.
Ansamblul se afl ă în cea mai dorită zonă a Galaţiului, cu acces imediat către: școli, 
grădiniţe, loc de joacă pentru copii securizat, complexe comerciale și piaţă, numeroase 
restaurante dar și Biserica ForƟ fi cată “Sfânta Precista”, ridicată în anul 1643, monument 
istoric.
Locatarii benefi ciază de o vedere panoramică unică ce se înƟ nde de la noul Pod de la 
Brăila, Dunăre, Munţii Măcin din Dobrogea, până spre zone portuare din estul orașului.
Există un acces auto și pietonal dinspre zona centrală a orașului dar și acces pietonal, 
dinspre Faleza Dunării, restricţionat exclusiv pentru locatari.
“Răchita” este un complex edifi cat în anul 2002 pe standardele seismice actualizate, 
folosind materiale de calitate și tehnologii moderne. Dispune de două scări de bloc, P+5 
etaje și 30 de apartamente.
Starea imobilului este excelentă, fără probleme structurale sau de altă natură.
Apartamentele pot fi  recomparƟ mentate.
Imobilul dispune de liŌ , sală de fi tness, restaurant (dining) panoramic, la ulƟ mul etaj, 
acces securizat, pază și parcare precum și o grădină privată.
Condominiul se vinde “la cheie”, cu preluare în termen scurt și poate fi  introdus imediat 
în circuite turisƟ ce ori imobiliare.
Având în vedere unicitatea acestui ansamblu, așteptăm oferte de preţ angajante până la 
data de 04 iunie 2025.

PUBLICITATE
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Şase uzine militare noi 
se vor construi 
în Marea Britanie

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Avertismentul lui Starmer a 
venit cu o zi înainte de publicarea 
unei analize majore a capacităţilor 
militare ale Marii Britanii. Marea 
Britanie și ţările din Europa încear-
că să-și consolideze rapid industri-
ile de apărare după ce președintele 

american Donald Trump a declarat 
că Bătrânul Continent trebuie să-și 
asume mai multă responsabilitate 
pentru propria securitate. ”Suntem 
ameninţaţi direct de state cu for-
ţe militare avansate, așa că trebu-
ie să fi m pregătiţi să luptăm și să 
câștigăm”, a scris Starmer într-un 
articol pentru ziarul The Sun on 
Sunday, citând ca exemple invazia 

Rusiei în Ucraina și cooperarea aces-
teia cu Iranul și Coreea de Nord.

 Mesaj pentru Moscova 
Ministrul apărării, John Healey, 

a anunţat programul de investiţii 
în muniţii într-un interviu acordat 
BBC duminică, descriindu-l drept 
”un mesaj pentru Moscova”, pre-
cum și o modalitate de a stimula 

economia lentă a ţării. Congorm 
celor relatate de Hotnews.ro, Mi-
nisterul Apărării a declarat că va 
achiziţiona până la 7.000 de arme 
cu rază lungă de acţiune, fabri-
cate în Marea Britanie. Investiţia 
suplimentară înseamnă că Marea 
Britanie va cheltui aproximativ 6 
miliarde de lire sterline pe muni-
ţii în actualul ciclu parlamentar, 
a declarat Ministerul Apărării.The 
Sunday Times a scris că guvernul 
dorește să achiziţioneze avioane 
de luptă fabricate în SUA, capabile 
să lanseze arme nucleare tactice.

 2,5 la sută din PIB 
merge la armată 

Revizuirea strategică a apără-
rii, comandată de guvernul labu-
rist al lui Starmer la scurt timp 
după ce a preluat puterea în iulie 
anul trecut, va prezenta amenin-
ţările cu care se confruntă Marea 
Britanie și echipamentele și servi-
ciile militare necesare pentru a le 
face faţă. Starmer s-a angajat deja 
să crească cheltuielile pentru apă-
rare la 2,5 la sută din PIB până în 
2027 și să vizeze un nivel de 3 la 
sută pe termen lung. Guvernul a 
anunţat deja un plan de un mili-
ard de lire sterline pentru a investi 
în inteligenţa artifi cială care poa-
te fi  utilizată pentru a îmbunătăţi 
procesul decizional pe câmpul de 
luptă și s-a angajat separat să chel-
tuiască 1,5 miliarde de lire sterline 
suplimentare pentru a remedia 
starea precară a condiţiilor de 
locuit ale forţelor armate ale ţă-
rii. ,

LONDRA VREA SĂ CÂȘTIGE ”UN EVENTUAL RĂZBOI”  .  PLAN

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Al doilea tur al alegerilor prezi-
denţiale din Polonia a înregistrat 
o prezenţă la vot de 24,83 la sută 
până la ora 12,00, conform da-
telor ofi ciale, ritmul în care po-
lonezii mergeau la urne ca să-și 
exprime opţiunea permiţându-le 
observatorilor să estimeze o pre-
zenţă până la închiderea secţiilor 
de peste 70 la sută. Prezenţa înre-
gistrată până la ora 12,00 la votul 
de duminică, 1 iunie, a depășit-o 
pe cea de până la ora similară a 
primului tur, din 18 mai, în care 
până în acel moment al zilei își 
exprimaseră opţiunea 20,28 la 

sută dintre polonezii cu drept de 
vot. În plus, a depășit-o și pe cea 
înregistrată până la ora 12,00 în 

fi nala prezidenţială a anului 
2020, în care Rafal Trzaskowski, 
primar al Varșoviei și la acea 

vreme, avea să fi e învins de con-
servatorul Andrzej Duda, care 
obţinea astfel al doilea mandat 
prezidenţial consecutiv. Atunci, 
prezenţa fi nală a fost de 68,2 la 
sută, potrivit Reuters. În 18 mai 
2025, prezenţă fi nală la vot a fost 
de 67,31 la sută. Publicaţia Notes 
from Poland scrie că a fost vor-
ba despre cea mai numeroasă 
prezenţă înregistrată într-un 
prim tur de scrutin în istoria 
postcomunistă a ţării. Primul 
tur a fost câștigat de primarul 
proeuropean al Varșoviei, Rafal 
Trzaskowski, cu un scor de 31,4 
la sută. Istoricul naţionalist Karol 
Nawrockia a obţinut 29,5 la sută 
dintre voturi.

Polonia
Prezenţă - record la urne pentru alegerea președintelui

O thailandeză             
a fost desemnată 
Miss World 2025

CÂȘTIGĂTOARE. Opal Suchata 

Chuangsri, în vârstă de 22 de ani, studentă stu-

dentă la Relaţii Internaţionale, din Thailanda, a 

fost încoronată Miss World, sâmbătă, în India, 

unde a avut loc concursul internaţional în acest 

an, transmite News.ro.  Chuangsri s-a clasat în 

fruntea unui grup de 108 concurente la concur-

sul desfăşurat în oraşul Hyderabad din sudul 

Indiei. Hasset Dereje Admassu din Etiopia a 

ocupat locul 2, iar Miss Polonia a fost pe locul 3. 

România a fost reprezentat de Alexandra-Bea-

trice Cătălin, o tânără de 23 de ani, absolventă a 

Academiei de Studii Economice din Bucureşti. 

, Mariana Constandache

 ACUZAŢII 

DE TERORISM 

DUPĂ O 

TRAGEDIE 

FEROVIARĂ
RUSIA. Două poduri s-au 

prăbușit în două regiuni rusești 

afl ate la graniţa cu Ucraina, 

provocând deraieri de trenuri, 

cel puţin șapte morţi și peste 60 

de răniţi, au anunţat autorităţile 

ruse duminică dimineaţă, 

potrivit Reuters. Incidentul a 

fost califi cat drept ”sabotaj” de 

bloggeri militari ruși și un înalt 

ofi cial de la Moscova a susţinut 

că Ucraina a devenit o ”enclavă 

teroristă”. Prăbușirea a două poduri 

în regiunile rusești Kursk și Briansk, 

la graniţa cu Ucraina, în noaptea 

de sâmbătă spre duminică, a fost 

provocată de explozii”, au transmis 

anchetatorii ruși, potrivit France 

Presse. În regiunea Briansk, la ora 

22,50 sâmbătă, ”un pod rutier s-a 

prăbușit în urma unei explozii”, a 

afi rmat Comitetul de Investigaţii 

al Rusiei într-un comunicat. În 

regiunea Kursk, duminică, în jurul 

orei 3,00 noaptea, ”un pod feroviar 

a fost, de asemenea, distrus de 

o explozie”, a adăugat Comitetul, 

conform celor relatate de Hotnews.

ro. Anchetatorii ruși tratează 

prăbușirea celor două poduri 

în urma exploziilor drept ”acte 

de terorism”, au scris duminică 

agenţiile de stat ruse. ”Aceste 

acţiuni au fost clasifi cate ca acte 

de terorism”, a declarat Svetlana 

Petrenko, purtătoarea de cuvânt a 

Comitetului de Investigaţii, citată 

de agenţia de presă de stat RIA.  

. Mariana Constandache 

Marea Britanie trebuie 

să fi e pregătită să lupte 

și să câștige un război 

împotriva altor state cu 

forţe militare avansate, 

a declarat prim-

ministrul Keir Starmer, 

în contextul în care 

guvernul său a anunţat 

un plan în valoare de 1,5 

miliarde de lire sterline 

pentru construirea a cel 

puţin șase noi fabrici 

de arme și explozibili, 

transmite Reuters, citat 

de Hotnews.ro.

ddintre voturi.
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RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Pe 24 mai, Casa de Cultură a 

Studenţilor din Galaţi a devenit 

locul unde muzica a vorbit 

tuturor, iar emoţia a fost prezentă 

pe scenă de la primele ore ale 

dimineţii și până târziu în noapte. 

A fost „TheoMusic Festival”, 

ediţia a VI-a, un proiect care 

an de an, adună laolaltă copii, 

adolescenţi și artiști de toate 

vârstele, din Galaţi și din toată 

ţara. 

La ediția de anul acesta, pa-
siunea pentru muzică a reunit 
pe aceeași scenă participanți din 
grădinițe, școli, palate și cluburi 
ale copiilor, peste 200 de intrări pe 
scenă, fi ecare venind cu emoție, cu 
talent și cu dorința de a arăta cât de 
frumos poate prinde glas muzica 
la orice vârstă. Fiecare copil a avut 
parte de susținerea unui public 
cald și de o atmosferă demnă de 
festivaluri internaționale. Valen-

tin Vasopol, profesor de canto la 
„TheoMusic Academy” și organi-
zatorul evenimentului din week-
endul trecut spune că una dintre 
cele mai mari bucurii ale sale a 
fost prezența unor personalități 
remarcabile în juriul festivalului, 
oameni de marcă ai muzicii ușoare 
românești. „Stephan Poen, doctor 
în Medicină și Muzicologie, expert 
în estetică vocală și tehnici de co-
municare, colaborator al Operei 
Naționale București, pe care l-am 
avut cu onoare drept președinte al 
juriului. Viorel Gavrilă, compozi-
tor, dirijor, vicepreședinte UCMR-
ADA, un profesionist desăvârșit 
și un om de o generozitate rară. 
Sunt foarte mândru deoarece i-am 
pregătit maestrului o frumoasă 
surpriză  cântând pentru domnia 
sa «La mulți ani» cu ocazia apro-
piatei sale zile de naștere. Nicolae 
Caragea, compozitor, textier și in-
terpret basarabean de mare sufl et, 
care a oferit celor mici încurajări 
din toată inima, un om deosebit de 
cald și valoros.  Ana Maria Donose, 

soprană de elită a Operei Naționale 
Române din Iași, o prezență caldă, 
rafi nată și extrem de atentă la fi e-
care moment artistic. Gabriela Ale-
xandra Florea, profesoara de canto 
și soprana la Prestissimo Music 
București. Maria Magdalena Duțu 
- artist liric și profesoară de canto. 
Dominique Simionescu - artistă de 
excepție și profesoară de canto. Da-
niel Mititelu - profesor de canto și 
artist liric cu vastă experiența de 
la Medgidia. Ioan Bigea - artist liric 
și profesor de canto de la Bârlad. 
Să ai asemenea oameni lângă tine, 
care cred în educație, în artă și în 
tinerii talentați, e o bucurie pe care 
greu o pot pune în cuvinte”, spune 
Valentin Vasopol. Și cum nu exis-
tă festival de muzică fără prezența 
pe scenă a celor mai importante 
voci ale Galațiului și la „TheoMu-
sic Festival” recitalurile de fi nal 
au fost susținute de elevii școlii de 
canto: Ana Onofrei, Karina Chin-
toiu, George Constantinescu, Alex 
Popoacă, care au urcat pe scenă cu 
emoții, dar și cu bucurie. Eveni-

mentul a  fost marcat de prezența, 
pentru prima oară a doamnei Mi-
haela Butuc, proaspătă elevă a școlii 
de muzică care a oferit un recital de 
exceptie. „La fi nal, deși era «doar» 2 
noaptea, am urcat și eu alături de 
elevii mei, George Constantinescu 
și Alex Popoacă, și am cântat «Ne-
ssun dorma» în speranța că cei din 
sală nu vor fi  adormit până la ul-
tima festivitate de premiere!”, mai 
spune Valentin Vasopol. Și pentru 
că muzica canto merge foarte bine 
cu cea instrumentală, pe scena de 
la Casa de Cultură a urcat și Andrei 
Teodor Găiceanu, care a susținut 
un recital la pian. Tânărul pianist 
este elev în clasa a V-a la Colegiul 
Național  ”V. Alecsandri” din Galați 
și elev în anul III la Centrul Cul-
tural „Dunărea de Jos”, la clasa de 
pian a profesoarei Olga Chiciuc.

Trofeele festivalului au fost 
câștigate de Raul Munteanu și 
Martha Crăciun (categoria Theo-
Music), fi ecare primind și un pre-
miu în bani în valoare de 1.000 
de lei.   .   

EMOŢIE, MUZICĂ BUNĂ, JURIU DE CALITATE ȘI CONCURENŢI MARI ȘI MICI , FESTIVAL

„TheoMusic Festival”, 
ediţia a VI-a, organizat 
cu fast la Galaţi
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 • SC SEREDIN AVI SRL, titular 

al proiectului MODERNIZARE 

LINIE TEHNOLOGICĂ FNC 

TECUCI, anunţă publicul inte-

resat asupra luării deciziei eta-

pei de încadrare fără evaluarea 

impactului asupra mediului de 

către ANMAP- DJM Galaţi, în 

cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului, pen-

tru proiectul MODERNIZARE 

LINIE TEHNOLOGICĂ FNC 

TECUCI, propus a fi  amplasat în 

judeţul Galaţi, municipiul Tecuci, 

Strada M. Kogălniceanu, nr.61. 

Proiectul deciziei de încadrare și 

motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate la următoarea 

adresă de internet: http://apmgl-

reglementari/ acordul de mediu/ 

proiect decizie etapa de înca-

drare. Publicul interesat poate 

înainta comentarii/ observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare 

în termen de 10 zile de la data 

publicării anunţului pe pagina de 

internet a ANMAP-DJM Galaţi, 

pe email offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau fax 0236 471 009. (287968) 

 • UAT COMUNA MATCA, anun-

ţă publicul interesat asupra 

deciziei ANMAP – DJM Galaţi 

de încadrare fără evaluare de 

mediu a Planului Urbanistic 

Zonal „INTRODUCERE ÎN 

INTRAVILAN COMUNA 

MATCA, JUDEŢUL GALAŢI ŞI 

LOTIZARE TEREN PENTRU 

ANSAMBLU DE LOCUINŢE 

(S/D+P+3E+Er/M) ŞI DOTĂRI 

COMERCIALE, PRESTĂRI 

SERVICII, AGREMENT ŞI 

SPORT – (TARLAUA 42/3, 

PARCELELE 1+2/2, 3+3, 

NUMĂR CADASTRAL 110362”, 

cu amplasamentul în intravilanul 

și extravilanul comunei Matca, 

judeţul Galaţi. Motivele care au 

stat la baza luării acestei decizii 

au fost: - În conformitate cu HG 

nr. 1076/2004, art. 11 și luând 

în considerare criteriile pentru 

determinarea efectelor semni-

fi cative potenţiale prevăzute în 

Anexa 1 a aceluiași act norma-

tiv, implementarea obiectivelor 

planului nu prezintă efecte pro-

babile negative asupra factori-

lor de mediu și asupra zonei din 

vecinătatea amplasamentului 

studiat. - Planul nu intră sub 

incidenţa art.28. din OUG nr. 

57/2007 privind regimul ariilor 

naturale protejate, conservarea 

habitatelor naturale, a fl orei și 

a faunei sălbatice, aprobată cu 

modifi cările și completări prin 

Legea nr.49/2011, întrucât am-

plasamentul este situat în afara 

ariilor naturale protejate de inte-

res comunitar. Observaţiile pu-

blicului se vor primi la ANMAP 

– DJM Galaţi, prin e-mail la adre-

sa offi ce@apmgl.anpm.ro, în 

termen de 10 zile calendaristice 

de la data publicării anunţului. 

(287969) 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

Anunț privind vânzarea prin licitație publică 
a unor imobile proprietatea privată a Municipiului Galați

1. Informații generale privind autoritatea contractantă, în special denumirea, codul de identifi care 
fi scală, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail, persoana de contact: Municipiul 
Galați, CIF 3814810, adresă: Municipiul Galați, strada Domnească nr. 54, județul Galați, telefon: 
0236/307.743, fax: 0236/461.460, email: concesiuni@primariagalati.ro.

2. Informații generale privind obiectul procedurii de licitație publică, în special descrierea și identifi carea 
bunului care urmează să fi e vândut:

Teren intravilan situat pe strada Răsăritului nr. 29, aparținând domeniului privat al Municipiului 1. 
Galați, identifi cat cu numărul cadastral 138386, în suprafață de 121 mp. Vânzarea se face 
conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 533/29.08.2024;
Teren intravilan situat pe strada Locomobilei nr. 65, aparținând domeniului privat al 2. 
Municipiului Galați, identifi cat cu numărul cadastral 138875, în suprafață de 347 mp. Vânzarea 
se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 722/27.11.2024;
Teren intravilan situat pe strada Dogăriei nr. 120, aparținând domeniului privat al Municipiului 3. 
Galați, identifi cat cu numărul cadastral 138402, în suprafață de 257 mp. Vânzarea se face 
conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 724/27.11.2024;
Teren intravilan situat pe strada Brateș nr. 25B, aparținând domeniului privat al Municipiului 4. 
Galați, identifi cat cu numărul cadastral 138066, în suprafață de 158 mp. Vânzarea se face 
conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 16/23.01.2025;
Teren intravilan situat pe strada Oltenița nr. 14B, aparținând domeniului privat al Municipiului 5. 
Galați, identifi cat cu numărul cadastral 139427, în suprafață de 148 mp. Vânzarea se face 
conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 17/23.01.2025;
Teren intravilan situat pe strada Delfi nului nr. 26, aparținând domeniului privat al Municipiului 6. 
Galați, identifi cat cu numărul cadastral 139097, în suprafață de 1.757 mp. Vânzarea se face 
conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 14/23.01.2025;
Teren intravilan situat pe bulevardul Siderurgiștilor nr. 10A, aparținând domeniului privat 7. 
al Municipiului Galați, identifi cat cu numărul cadastral 139081, în suprafață de 368 mp. 
Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 190/24.04.2025;
Teren intravilan situat pe Aleea Trandafi rilor nr. 12C, aparținând domeniului privat al 8. 
Municipiului Galați, identifi cat cu numărul cadastral 139470, în suprafață de 8 mp. Vânzarea 
se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 199/24.04.2025;
Teren intravilan situat pe strada Temișana nr. 61, aparținând domeniului privat al Municipiului 9. 
Galați, identifi cat cu numărul cadastral 111615, în suprafață de 388 mp. Vânzarea se face 
conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 200/24.04.2025.
Teren intravilan situat pe strada Calea Prutului nr. 154, lot 1, aparținând domeniului privat 10. 
al Municipiului Galați, identifi cat cu numărul cadastral 126907, în suprafață de 1.550 mp. 
Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 201/24.04.2025;
Teren intravilan situat pe Aleea Hortensia Papadat-Bengescu nr. 22, lot 2, aparținând 11. 
domeniului privat al Municipiului Galați, identifi cat cu numărul cadastral 139184, în suprafață 
de 868 mp. Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 202/24.04.2025;
Teren intravilan situat pe Aleea Emil Racoviță nr. 17A, aparținând domeniului privat al 12. 
Municipiului Galați, identifi cat cu numărul cadastral 129742, în suprafață de 247 mp. Vânzarea 
se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 203/24.04.2025;
Teren intravilan situat pe Fundătura Cernei nr. 4, aparținând domeniului privat al Municipiului 13. 
Galați, identifi cat cu numărul cadastral 138877, în suprafață de 129 mp. Vânzarea se face 
conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 204/24.04.2025;
Teren intravilan situat pe strada Movilei nr. 78, aparținând domeniului privat al Municipiului 14. 
Galați, identifi cat cu numărul cadastral 128038, în suprafață de 220 mp. Vânzarea se face 
conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 205/24.04.2025.

3. Informații privind documentația de atribuire: Se regăsesc în caietul de sarcini.
3.1. Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar 
al documentației de atribuire: La cerere, de la sediul Municipiului Galați – strada Domnească nr. 
54.
3.2 Denumirea și datele de contact ale serviciului/compartimentului din cadrul vânzătorului, 
de la care pot obține un exemplar din documentația de atribuire: Serviciul Concesiuni, Vânzări 
Terenuri, Cabinete Medicale – Municipiul Galați, strada Domnească nr. 54, camera 106, telefon: 
0236/307.743, email: concesiuni@primariagalati.ro, persoană de contact: Bădărău Daniela.
3.3. Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit 
prevederilor O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 30 de lei/documentație, se poate 
achita numerar la Casieria Municipiului Galați, strada Domnească nr. 54.
3.4. Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 13.06.2025, ora 12:00. 

4. Informații privind ofertele: 
4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 20.06.2025, ora 12:00. 
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Municipiul Galați, strada Domnească nr. 54, etajul 1, 
camera 106 – Serviciul Concesiuni, Vânzări Terenuri, Cabinete Medicale.
4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: 1 exemplar original.

5. Data și locul la care se va desfășura ședința publică de deschidere a ofertelor: 24.06.2025, ora 
14:00, la sediul Municipiului Galați din strada Domnească nr. 54, Sala de Ședințe, județul Galați.
6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail ale instanței competente în 
soluționarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanței: Tribunalul Galați, strada Brăilei 
nr. 153, județul Galați, telefon: 0236/412.130, email: tr-galati-comunicare@just.ro.

7. Data transmiterii anunțului de licitație către instituțiile abilitate, în vederea publicării: 
27.05.2025.

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă zona Parc CFR. Preţ 

negociabil. Telefon 0749757181. 

(287810) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • 3 mobilate, utilate, BR-

uri, Mazepa I. 0721236643. 

(287971) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 1000 mp zona Fileşti. 

0744830501. (287940) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(287870) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(287910) 

 • SC angajează sudori, lăcătuşi 

mecanici. Salariu atractiv, 4000- 

7000 lei. Telefon 0735510561, 

0735510562. (287931) 

 • Angajăm șofer profesionist 

categoria CE. Tel: 0745030934 

(în intervalul orar 08-16, luni-

vineri) (287948) 

 • Muncitor depozit deşeuri Fileşti. 

Tel. 0744618645. (287956) 

 • Societate comercială anga-

jează: inginer mecanic, opera-

tori mașini, gestionar și lăcătuș 

mecanic. Relaţii la telefon 

0754291357. (287957) 

• Angajăm muncitori în con-

strucţii zona Galaţi. Relaţii la 

telefon 0740/852737. (1290)

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Executăm amenajări interioa-

re. Tel. 0748402154. (287959) 

 COMEMORĂRI  

 • A mai trecut un an şi am 

înţeles că timpul nu vindecă 

nimic, dar te învaţă cum 

să trăieşti cu durerea. 

Neştearsă amintire, 

dor nestins pentru 

dragul nostru 

MOISĂ MIHAI. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! Familia Moisă. 

(287943) 

 • Nu mi-am închipuit 

niciodată, cât de grea este 

despărţire. Am pierdut cea 

mai dragă fi inţă, ce mi-a fost 

călăuză, pe tot parcursul 

vieţii petrecute împreună.

 A fost rostul unei familii 

frumoase, în care am trăit 

clipe de neuitat,

 însă acum 4 ani 

TONU ION 

a plecat dintre noi, sus în 

Cer, să se odihnească 

printre stele sub aripa lui 

Dumnezeu. Prea iute, prea 

timpuriu ai mers pe drumul 

de tăcere, pentru cei dragi 

ești veșnic viu, iubirea 

crește prin durere. Sufl et 

bun, sufl et curat dintre noi tu 

ai plecat lucruri bune ai 

lăsat. Vei fi  mereu în 

sufl etele noastre. Îţi 

mulţumim că ai fost în viaţa 

noastră și am avut ce să 

învăţăm de la tine. Te iubim 

dincolo de nori, îngerul 

nostru păzitor. Nu te vom 

uita niciodată. Dumnezeu să 

te ierte și să te odihnească 

în împărăţia sa. Familia. 

(287970) 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

Anunț privind vânzarea prin licitație publică 
a unor imobile proprietatea privată a Municipiului Galați

1. Informații generale privind autoritatea contractantă, în special denumirea, codul de identifi care 
fi scală, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail, persoana de contact: Municipiul 
Galați, CIF 3814810, adresă: Municipiul Galați, strada Domnească nr. 54, județul Galați, telefon: 
0236/307.743, fax: 0236/461.460, email: concesiuni@primariagalati.ro.

2. Informații generale privind obiectul procedurii de licitație publică, în special descrierea și identifi carea 
bunului care urmează să fi e vândut:

Teren intravilan situat pe strada Răsăritului nr. 29, aparținând domeniului privat al Municipiului 1. 
Galați, identifi cat cu numărul cadastral 138386, în suprafață de 121 mp. Vânzarea se face 
conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 533/29.08.2024;
Teren intravilan situat pe strada Locomobilei nr. 65, aparținând domeniului privat al 2. 
Municipiului Galați, identifi cat cu numărul cadastral 138875, în suprafață de 347 mp. Vânzarea 
se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 722/27.11.2024;
Teren intravilan situat pe strada Dogăriei nr. 120, aparținând domeniului privat al Municipiului 3. 
Galați, identifi cat cu numărul cadastral 138402, în suprafață de 257 mp. Vânzarea se face 
conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 724/27.11.2024;
Teren intravilan situat pe strada Brateș nr. 25B, aparținând domeniului privat al Municipiului 4. 
Galați, identifi cat cu numărul cadastral 138066, în suprafață de 158 mp. Vânzarea se face 
conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 16/23.01.2025;
Teren intravilan situat pe strada Oltenița nr. 14B, aparținând domeniului privat al Municipiului 5. 
Galați, identifi cat cu numărul cadastral 139427, în suprafață de 148 mp. Vânzarea se face 
conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 17/23.01.2025;
Teren intravilan situat pe strada Delfi nului nr. 26, aparținând domeniului privat al Municipiului 6. 
Galați, identifi cat cu numărul cadastral 139097, în suprafață de 1.757 mp. Vânzarea se face 
conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 14/23.01.2025;
Teren intravilan situat pe bulevardul Siderurgiștilor nr. 10A, aparținând domeniului privat 7. 
al Municipiului Galați, identifi cat cu numărul cadastral 139081, în suprafață de 368 mp. 
Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 190/24.04.2025;
Teren intravilan situat pe Aleea Trandafi rilor nr. 12C, aparținând domeniului privat al 8. 
Municipiului Galați, identifi cat cu numărul cadastral 139470, în suprafață de 8 mp. Vânzarea 
se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 199/24.04.2025;
Teren intravilan situat pe strada Temișana nr. 61, aparținând domeniului privat al Municipiului 9. 
Galați, identifi cat cu numărul cadastral 111615, în suprafață de 388 mp. Vânzarea se face 
conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 200/24.04.2025.
Teren intravilan situat pe strada Calea Prutului nr. 154, lot 1, aparținând domeniului privat 10. 
al Municipiului Galați, identifi cat cu numărul cadastral 126907, în suprafață de 1.550 mp. 
Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 201/24.04.2025;
Teren intravilan situat pe Aleea Hortensia Papadat-Bengescu nr. 22, lot 2, aparținând 11. 
domeniului privat al Municipiului Galați, identifi cat cu numărul cadastral 139184, în suprafață 
de 868 mp. Vânzarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 202/24.04.2025;
Teren intravilan situat pe Aleea Emil Racoviță nr. 17A, aparținând domeniului privat al 12. 
Municipiului Galați, identifi cat cu numărul cadastral 129742, în suprafață de 247 mp. Vânzarea 
se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 203/24.04.2025;
Teren intravilan situat pe Fundătura Cernei nr. 4, aparținând domeniului privat al Municipiului 13. 
Galați, identifi cat cu numărul cadastral 138877, în suprafață de 129 mp. Vânzarea se face 
conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 204/24.04.2025;
Teren intravilan situat pe strada Movilei nr. 78, aparținând domeniului privat al Municipiului 14. 
Galați, identifi cat cu numărul cadastral 128038, în suprafață de 220 mp. Vânzarea se face 
conform O.U.G. nr. 57/2019 și H.C.L. nr. 205/24.04.2025.

3. Informații privind documentația de atribuire: Se regăsesc în caietul de sarcini.
3.1. Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar 
al documentației de atribuire: La cerere, de la sediul Municipiului Galați – strada Domnească nr. 
54.
3.2 Denumirea și datele de contact ale serviciului/compartimentului din cadrul vânzătorului, 
de la care pot obține un exemplar din documentația de atribuire: Serviciul Concesiuni, Vânzări 
Terenuri, Cabinete Medicale – Municipiul Galați, strada Domnească nr. 54, camera 106, telefon: 
0236/307.743, email: concesiuni@primariagalati.ro, persoană de contact: Bădărău Daniela.
3.3. Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit 
prevederilor O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 30 de lei/documentație, se poate 
achita numerar la Casieria Municipiului Galați, strada Domnească nr. 54.
3.4. Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 13.06.2025, ora 12:00. 

4. Informații privind ofertele: 
4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 20.06.2025, ora 12:00. 
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Municipiul Galați, strada Domnească nr. 54, etajul 1, 
camera 106 – Serviciul Concesiuni, Vânzări Terenuri, Cabinete Medicale.
4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: 1 exemplar original.

5. Data și locul la care se va desfășura ședința publică de deschidere a ofertelor: 24.06.2025, ora 
14:00, la sediul Municipiului Galați din strada Domnească nr. 54, Sala de Ședințe, județul Galați.
6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail ale instanței competente în 
soluționarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanței: Tribunalul Galați, strada Brăilei 
nr. 153, județul Galați, telefon: 0236/412.130, email: tr-galati-comunicare@just.ro.

7. Data transmiterii anunțului de licitație către instituțiile abilitate, în vederea publicării: 
27.05.2025.

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă zona Parc CFR. Preţ 

negociabil. Telefon 0749757181. 

(287810) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • 3 mobilate, utilate, BR-

uri, Mazepa I. 0721236643. 

(287971) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 1000 mp zona Fileşti. 

0744830501. (287940) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(287870) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(287910) 

 • SC angajează sudori, lăcătuşi 

mecanici. Salariu atractiv, 4000- 

7000 lei. Telefon 0735510561, 

0735510562. (287931) 

 • Angajăm șofer profesionist 

categoria CE. Tel: 0745030934 

(în intervalul orar 08-16, luni-

vineri) (287948) 

 • Muncitor depozit deşeuri Fileşti. 

Tel. 0744618645. (287956) 

 • Societate comercială anga-

jează: inginer mecanic, opera-

tori mașini, gestionar și lăcătuș 

mecanic. Relaţii la telefon 

0754291357. (287957) 

• Angajăm muncitori în con-

strucţii zona Galaţi. Relaţii la 

telefon 0740/852737. (1290)

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Executăm amenajări interioa-

re. Tel. 0748402154. (287959) 

 COMEMORĂRI  

 • A mai trecut un an şi am 

înţeles că timpul nu vindecă 

nimic, dar te învaţă cum 

să trăieşti cu durerea. 

Neştearsă amintire, 

dor nestins pentru 

dragul nostru 

MOISĂ MIHAI. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! Familia Moisă. 

(287943) 

 • Nu mi-am închipuit 

niciodată, cât de grea este 

despărţire. Am pierdut cea 

mai dragă fi inţă, ce mi-a fost 

călăuză, pe tot parcursul 

vieţii petrecute împreună.

 A fost rostul unei familii 

frumoase, în care am trăit 

clipe de neuitat,

 însă acum 4 ani 

TONU ION 

a plecat dintre noi, sus în 

Cer, să se odihnească 

printre stele sub aripa lui 

Dumnezeu. Prea iute, prea 

timpuriu ai mers pe drumul 

de tăcere, pentru cei dragi 

ești veșnic viu, iubirea 

crește prin durere. Sufl et 

bun, sufl et curat dintre noi tu 

ai plecat lucruri bune ai 

lăsat. Vei fi  mereu în 

sufl etele noastre. Îţi 

mulţumim că ai fost în viaţa 

noastră și am avut ce să 

învăţăm de la tine. Te iubim 

dincolo de nori, îngerul 

nostru păzitor. Nu te vom 

uita niciodată. Dumnezeu să 

te ierte și să te odihnească 

în împărăţia sa. Familia. 

(287970) 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iunie

2

1740 u  Se naşte DONATIEN 
ALPHONSE FRANCOIS de SADE 
[MARCHIZUL de SADE] (m. 1814), 
scriitor, filosof francez.
1787  u Se naşte NILS GABRIEL 
SEFSTROM (m. 1845), chimist 
suedez. A descoperit elementul 
chimic vanadiu.
1821  u Se naşte ION C. BRĂTIANU 
(m. 1891), om politic liberal, prim-
ministru al României (1876-1888), 
membru de onoare al Academiei 
Române.
1840  u Se naşte THOMAS HARDY 
(m. 1928), scriitor britanic.
1896  u Italianul Guglielmo 
Marconi a obţinut brevetul pentru 
radiotelegrafie.
1904  u Se naşte [la Timişoara] 
JOHNNY WEISSMULLER (m. 
1984), campion olimpic la nataţie, 
actor, celebru prin rolul său din 
seria de filme „Tarzan“.
1922  u Se naşte CLAIR CAMERON 
PATTERSON (m. 1995), chimist, 
geolog american. A realizat 
prima măsurătoare a vârstei 
Pământului: 4,55 miliarde de ani.
1926  u Încetează din viaţă 
WILLIAM BOOG LEISHMAN (n. 
1865), microbiolog britanic. A 
descoperit vaccinul contra febrei 
tifoide.
1937  u Se naşte, la Galaţi, MIELU 
ZLATE (m. 2006), psiholog, 
pedagog, laureat cu premii ale 
Academiei Române.
1968  u Se deschide Muzeul 
Memorial „Costache Negri“, 
în casa care i-a aparţinut lui 
Costache Negri, pârcălab de 
Covurlui, în comuna ce-i poartă 
azi numele. Cinci ani mai târziu 
[19 mai 1973], în faţa clădirii, 
s-a dezvelit un bust al lui Negri, 
lucrare în piatră a sculptorului 
Boris Lenovici.
2018  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU JULA (n. 1934), 
interpret de muzică uşoară. Din 
1956, solist al Teatrului Muzical 
„N. Leonard“ din Galaţi. 

Carlo Scarpa, 
un maestru al 
arhitecturii 
veneţiene 
moderne
Carlo Scarpa, desenator, arhitect 

și profesor universitar italian, 

s-a născut  pe 2 iunie 1906, la  

Veneţia.

Și-a petrecut vacanţele la ţară, 
în apropiere de Vicenza. Nume-
roasele plimbări prin această ter-
ra ferma din regiunea venetă şi-a 
pus amprenta pe spiritul viitoru-
lui arhitect, care a descoperit în 
peregrinările sale întâmplătoa-
re vilele lui Andrea Palladio. S-a 
afi rmat atât prin reamenajarea 
muzeelor, cât şi prin conceperea 
reşedinţelor private, cele mai 
multe dintre ele realizate în re-
giunea sa de obârşie, Veneţia. De 
la arhitectură la prelucrarea sti-
clei, trecând prin design şi elabo-
rarea expoziţiilor, opera lui Carlo 
Scarpa s-a remarcat întotdeauna 
prin capacitatea unică a autoru-
lui ei de a alia dragostea pentru 
materiale cu simţul detaliului 
şi recursul la poezia organică a 
edifi ciului. Admis în Academia 
de Arte de la Veneţia, a lucrat 
concomitent în studioul arhitec-
tului veneţian Vincenzo Rinaldo. 
A obţinut, în 1926, diploma de de-
senator arhitect, apoi a fost asis-
tentul profesorului Guido Girilli 
la Facultatea de Arhitectură din 

Veneţia, iar din 1933, a devenit 
profesor.

    Recunoscut pe plan interna-
ţional pentru operele sale de mare 
senzualitate şi pentru capacitatea 
de a transforma spaţiile folosind 
materiale originale, raporturi cro-
matice şi efecte de lumină, Carlo 
Scarpa a devenit, după organiza-
rea Expoziţiei Paul Klee din 1948, 
consilierul pentru arhitectură al 
Bienalei de la Veneţia, timp de 30 
de ani. Admirator al lui Le Corbu-
sier şi Frank Lloyd Wright, Carlo 
Scarpa a introdus în inima Sere-
nissimei un modernism special.

    Deşi cele mai multe dintre 
construcţiile sale se afl ă în regiu-
nea venetă, arhitectul a conceput 
peisaje, grădini şi clădiri şi pentru 
alte regiuni ale Italiei, dar şi în Ca-
nada, SUA, Arabia Saudită, Fran-
ţa, Elveţia. Scarpa este arhitectul 
secolului al XX-lea care a construit 
cel mai mult în Veneţia, deşi ope-

ra lui este puţin vizibilă în acest 
oraş.  A lucrat mulţi ani pentru 
celebrul sticlar Venini de la Mu-
rano, făcând desene pentru vase, 
dar şi amenajări ale standurilor 
expoziţionale. Îndrăgostit de lu-
mină, de culori şi texturi, Scarpa 
a profi tat de această experienţă în 
domeniul sticlei pe care o conside-
ra un „material minunat”.  Privi-
rea lui sensibilă asupra trecutului 
l-a condus în mod natural către 
conceperea multor aranjamente 
pentru muzee, cum ar fi  „Cor-
rer”, „Galeria Academiei”, dar şi 
Galeria „Uffi zi” din Florenţa sau 
„Galeria Naţională” din Palermo, 
dar şi pentru săli de expoziţii tem-
porare. Aceste cercetări au dus la 
spectaculoasa renovare a Muze-
ului „Castelvecchio” din Verona, 
capodopera sa în acest domeniu. 
A încetat din viaţă pe 28 noiem-
brie 1978, la Sendai, Japonia. 
, P.V.O. (diferite surse) 

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

. CARIERE

meteo 2 iunie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:22 am

apune

58:49 pm

Timişoara

32 1717

Cluj

28 1414

Bucureşti

30 1717

Galaţi

27 1515

Constanţa

27 1818

Braşov

26 1313

Londra

22 1313

Paris

24 1313

Madrid

34 1717
Roma

30 1515

Chişinău

28 1818

CALD. Astăzi, cerul este predominant 

senin, iar vremea, foarte caldă. Temperaturile 

cresc sensibil, cu minima nopţii la 15 grade 

Celsius şi maxima zilei urcând până la 27 de 

grade. Presiunea atmosferică se situează în 

jurul valorii de 746 de mm coloană de mercur. 

Vântul va sufl a cu viteze între 5 şi 8 km la oră, cu 

intensifi cări pasagere, în rafele, până la 16 km 

pe oră, iar umiditatea relativă urcă până la 77 la 

sută. O oarecare instabilitate atmosferică poate 

fi  resimţită în nordul judeţului. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia ”Roşu. 
Monocrom“ - o selecţie din afişele din patrimoniul 
muzeului.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă Expoziţia „Impresii Atemporale”, cu lucrări 
semnate de artistul Sterică Bădălan.
Casa Artelor  u Expoziţia de pictură a elevei 
Melisa Onen.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u Expoziţiile: 
„Mozaic tehnic“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Temporar închisă.
Casa „Cuza Vodă“  u  „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor  u  Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia permanentă - peste 1.000 
de exponate -  icoanele, cărţile vechi, veşmintele 
liturgice, obiectele de cult ortodox, costumele 
populare şi obiecte din ceramică - prezintă 
povestea devenirii noastre ca neam. Expoziţia 
de ştiinţă interactivă „Laboratorul curiozităţii”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“ Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 

Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică şi 
Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: luni şi marţi: închis; miercuri - 
duminică: 10.00 - 18.00).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Comunicarea este cheia acestei 

zile. Fii atent la detalii și nu ezita 

să împărtășești ideile tale. O 

discuţie sinceră cu cineva drag 

poate îmbunătăţi relaţia.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Emoţiile pot fi  crescute astăzi. Fă-

ţi timp pentru a te relaxa și a te 

conecta cu sinele tău interior. 

LEU 

23 iulie - 22 august  

Abordezi provocările cu încredere! 

Şefi i vor observa dedicarea ta. 

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Te vei concentra mai mult pe auto-

îmbunătăţire. Poate că îţi vei dori 

să începi un proiect nou. 

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Relaţiile tale sunt pe cale să 

devină mai puternice. O întâlnire 

cu cineva special poate aduce 

clipe frumoase. 

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

S-ar putea să simţi nevoia de a te 

retrage puţin. Refl ecţia te poate 

ajuta.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Analizează-ţi bugetul și caută 

modalităţi de a economisi sau de 

a investi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Rezolvările sunt mai aproape 

decât credeai. Colaborările cu 

colegii au succes.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

O nouă oportunitate pe plan 

personal poate apărea. Fii atent la 

oportunităţile din jurul tău.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Activităţile fi zice și alimentaţia 

sănătoasă îţi vor aduce benefi cii 

pe termen lung.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este o zi plină de energie 

și entuziasm. Fii deschis la 

noi oportunităţi de carieră. 

Colaborările cu colegii pot aduce 

rezultate surprinzătoare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi te vei simţi inspirat să îţi 

urmezi pasiunile. Oferă-ţi timp 

pentru a refl ecta asupra visurilor 

tale și rămâi deschis la schimbări.

horoscop
2 iunie

fi lmul zilei
LUNI, 2 IUNIE 

remember
Dumitru Caracostea (1879-1964)

Academicianul Dumitru Caracos-
tea s-a născut pe 10 martie 1879, la 
Slatina. A fost unul dintre cei mai în-
semnaţi istorici literari şi folclorişti 
români. Începând cu 26 mai 1938, a 
fost membru titular al Academiei Ro-
mâne. A absolvit Facultatea de Lite-
re şi Filosofi e din Bucureşti. Şi-a con-
tinuat pregătirea la Viena, unde şi-a 
luat doctoratul în fi lologie şi fi loso-
fi e. Revenit în ţară, a fost profesor de 
liceu, conferenţiar şi profesor la Uni-
versitatea din Bucureşti, director al 
Institutului de Istorie Literară şi Fol-
clor din Bucureşti, înfi inţat de el pe 

lângă Catedra de Istoria literaturii Ro-
mâne moderne şi folclor a Universi-
tăţii bucureştene. A colaborat cu stu-
dii şi articole la numeroase publicaţii 
ale vremii: „Adevărul literar“, „Con-
vorbiri literare“, „Revista Fundaţiilor 
Regale“, „Viaţa Românească“ etc., ara-
tă sursa citată. Întreaga sa activitate a 
stat sub semnul dorinţei de a realiza o 
metodă ştiinţifi că în studierea şi apre-
cierea actului artistic: „Arta cuvân-
tului la Eminescu“, „Expresivitatea 
limbii române“, „Creativitatea emi-
nesciană“, „Critici literare“ (2 vol.). 
Aceeaşi concepţie a aplicat-o şi în do-

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

157 CM

230 CM

283 CM

17 cm

14 cm

 9 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

280 CM

218 CM

173 CM

10 cm

 5 cm

5 cm

COMORI ASCUNSE  
DIVA. ora 20,00, SUA, 2022, comedie, romantic

  Cu: Beau Mirchoff, Hunter King, Eliza Hayes Maher,  u

Adam Johnson, Melanie Lewis, Alanna Vicente

Titlu original: Hidden Gems  u

În timp ce se pregăteşte pentru nunta surorii sale, Addie pierde inelul bunicii 
sale în apele din Hawaii. Îl angajează pe marinarul Jack să facă scufundări cu 
ea pentru a-l găsi şi îşi redescoperă dragostea pentru mare. 

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Devreme, despre vreme (R)

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Vorbeşte corect! (R)

12:45 Dong Yi, concubina 

regelui (R)

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dong Yi, concubina 

regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Dosar România

23:00 Nocturne

00:00 Punctul critic (R)

01:30 Dosar România (R)

03:10 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Weekend în Taipei

Franţa, Acţiune, Thriller
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Un poliţist şi trei sferturi! 

(R)

SUA, Acţiune, Comedie
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubeşte româneşte

17:00 Observator

18:00 Medicool

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

     Poftiţi la întrecere

23:30 Observator

00:15 Iubire cu parfum 

     de lavandă (R)

România, Dramă, 
Romantic

03:00 Observator (R)

04:00 Eşti mai deştept decât 

     un copil de clasa a V-a?

05:00 Medicool (R)

06:00 Observator

07:00 Doctorul Minune (R)

Turcia, Dramă
08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pierduti in dragoste

22:00 Tempting fortune 

Romania

23:45 Ştirile Kanal D (R)

00:45 Ramo

Turcia, Acţiune, Dramă
02:15 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Barbie în aventura spaţială

SUA, Animaţie
08:50 Dl. Holmes

Marea Britanie, SUA, 
Crimă, Dramă, Mister

10:30 Peisajul cu mâna invizibilă

SUA, Dramă, SF
12:15 R.M.N.

România, Dramă
14:20 Mickey 17

SUA, Aventuri, Comedie
16:35 Şi uite aşa...

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic, Dragoste

18:05 Madame Web

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
20:00 Repetiţia

SUA, Comedie, Documentar
21:15  Revanşa

Franţa, Thriller
22:10 Gangster american

SUA, Crimă, Dramă
00:45 Magnolia

SUA, Dramă
03:45 42 de secunde

2022, Spania, Biografic 

08:00 Simplu şi rural (R)

08:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:30 Zile de poveste

10:30 Forţa ideilor (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Sport

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Documentar 360° Geo

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Levintza prezintă (R)

15:30 Aventurile lui Babuşcă (R)

17:05 Vara amintirilor

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:05 Reţeaua de idoli

21:05 Puternici, împreună

22:05 Educaţia la putere

23:35 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena (R)

00:35 Drag de România mea!

02:25 Ora de ştiri (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 2 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 1 iunie

meniul folcloristicii, după cum reie-
se din studiul său monografi c asupra 
„Mioriţei“ şi, mai ales, din volumul 
„Poezia tradiţională română“ (apărut 
postum, 1971). A încetat din viață pe 
2 iunie 1964, la București. , P.V.O.

 (diferite surse)



integramă 
Meșteri...mari!

I s-a pus 
în vedere 

(fem.)

Potolit

...

...

A lipsi 
de aer

Loredana 
prescurtat

Se învârt 
în joacă

A 
cânta

Buni 
la bere

Ţinutul 
aproape

Teme de 
vacanţă

Dimensionat

În stare 
curată

Unici!

În 
hală!

Oamenii 
cu vacile lor

A da 
de greu

Arici!

În 
rest!

Arătate 
cu degetul

Hai!

Lumea 
la cap!

Grămezi 
de paie

Stare de 
început

Prima 
doamnă

Zai!

Murdărie

Bis!

Şmecheri 
olteni

Cap 
de pisică!

Trasul 
la poartă

Luncă

Casă 
de bani

Sărită 
la cap!

...

Caiete 
de citire!

A 
accelera

Raci!

Tăcută de 
la început!

Gh. GurăuGh. Gurău

Agitat 
la culme
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Compozitori de muzică ușoară

ORIZONTAL: 1) … (Camelia). 2) Unitate Primiri Urgenţe u

(siglă) – … (Guilelm; devenit celebru datorită melodiilor 

pentru ”Pe lângă plopii fără soţ” și ”Mai am un singur dor” 

din lirica eminesciană precum și ”Dorurile mele” și ”Măi, 

crâșmare Niculae” pe versuri de Goga). 3) … (Temistocle) 

– … (Mișu). 4) Regulă obligatorie, după lege – A cunoaște 

subiectul. 5) Găluște… în foi de viţă – Luat la mijloc! 6) … 

(Anton) – Plăsmuire de noapte, în somn. 7) Plata la urmă! – 

Prinse la cric! - Inactivated infl uenza tumors (abr.med.). 

8) Aiurit la cap! – … (Alexandru; pe numele adevărat Armand 

Abram Penchas, evreu de origine). 9) Primul semnal de 

viaţă – Grup masculin – Crestat la capete! 10) … (Nicolae; 

una din cele mai cunoscute compoziţii este ”Momentul 

muzical” pentru pian și orchestră, utilizat ca temă muzicală 

a emisiunii ”Teleenciclopedia”).

VERTICAL: 1) Imitaţie pentru mersul apăsat – Bis! – Amateur u

Organization of Karate (siglă). 2) Specialiști în scufundări 

pentru cercetări. 3) A îndura un supliciu cu tărie – Scor 

fi nal! 4) Sculele morţii – Însângerat… în lan. 5) Campion de 

necontestat – Ca populaţia indigenă din nordul Africii. 

6) Credincios unui crez – Podoaba nunţii. 7) Epocă istorică 

– Evocări de început! – Îndemn la ham. 8) Society of British 

Neurological Surgeons (siglă) – Siglă pentru  ”Institut 

International de Yoga”. 9) Plini de ţepi… în deșert – Conac 

gol! 10) Atestat... de proprietate cu adresă – Costum pentru 

balerine.Dicţionar: NIC, FENA, LICE.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

8

3 9

1 6 5 7 2

4 1

7 4

5 8 2

3 1

2 8 9 5

1 8

9

6 9 1

5 1 3 7 2 4

3 8

1 7 5

4 6 3

2 6 1 8 7

6

9

glume
Vasile Ghica 

1
- Dacă  bei zilnic alcool, eşti 
alcoolic?
- Da, dar eu beau seara! 2

- De ce România este o ţară 
deosebit de fertilă?
- Pentru că semeni 
funcţionari  şi cresc impozite. 

reţeta zilei
Pizza de vinete

INGREDIENTE. 1 vânătă, sos de roşii, mo-

zzarella, parmezan răzuit, cârnat tăiat felii, pătrunjel, 

busuioc, ulei, sare

PREPARARE: Se taie vânăta pe lungime. Se ung 

feliile cu ulei pe ambele părţi. Se încinge tigaia grill. Se 

prăjesc feliile de vinete. Fiecare felie se presară cu sare 

şi se unge cu un strat subţire de sos de roşii. Se aşază 

deasupra câteva feliuţe de mozzarella. Se presară cu 

parmezan. Se aşază deasupra felii de cârnat şi se pre-

sară încă puţin parmezan. Se presară cu un amestec de 

pătrunjel şi busuioc tocat mărunt. Se aşază vinetele în 

tava cuptorului, tapetată cu hârtie de copt. Se coc până 

brânza se rumeneşte uşor.  , P.V.O.

tv
mania
Mulţumim, 
Ana Bărbosu!

u Performanţă. Iertare 
dacă o să par nerecunoscătoare! 
Şi totuşi, în zilele astea, n-avem 
aşa de multe motive de bucurie 
adevărată. Nu mă refer la 
bucuriile personale, ci la acelea 
naţionale. Motive pentru care să 
ne îndreptăm umerii şi spinarea, 
să ne mai descreţim sprâncenele 
şi să zâmbim cu toată inima. O 
astfel de bucurie este, pentru 
mine, performanţa gimnastei 
Ana Bărbosu la Campionatele 
Europene. Patru medalii – aur 
la sol, argint la bârnă, bronz la 
paralele şi bronz la individual-
compus – constituie palmaresul 
Anei Bărbosu la acest campionat. 
Şi n-am voie să uit: România a 
încheiat competiţia pe echipe pe 
locul 4! Iată ce spunea Federaţia 
Naţională de Gimnastică: „Ana 
Bărbosu a fost liderul care a 
motivat echipa evoluţiile ei de 
la bârnă, sol și paralele au dat 
încredere fetelor. Succesul Anei la 
această ediţie de europene a scos 
la rampă maturitatea și experienţa 
ei, încrederea recâștigată, rolul 
de lider potrivindu-i-se perfect”. 
Ţineţi seama: Ana a urcat pe 
podium la paralele în condiţiile 
în care a intrat în fi nală din 
poziţia de primă rezervă, pentru 
că o sportivă s-a retras din cauza 
unei accidentări. Recunosc, am 
reuşit să văd puţin din evoluţia 
care i-a adus Anei aurul la sol pe 
pagina de Facebook a Federaţiei. 
Şi m-am întrebat şi eu la fel ca 
mulţi alţi comentatori, pe reţelele 
de socializare: „Oare de ce au 
înfi inţat TVR Sport? În loc de 
difuzeze Campionatul European 
de Gimnastică, ei difuzează 
un documentar despre marile 
bulevarde din anii ‘80”... Mda, 
atâta s-a putut!  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

(Afl aţi șapte nume)
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FOSTUL IUBIT A UCIS-O, APOI S-A SINUCIS  , INCREDIBIL

MULŢUMIM 

PENTRU MEDALII, 

ANA BĂRBOSU
TV MANIA. O mare 

bucurie este performanţa gimnastei 

Ana Bărbosu la Campionatele 

Europene: patru medalii – aur la sol, 

argint la bârnă, bronz la paralele 

şi bronz la individual-compus. 

> pag. 15

FINALA 

PERFECTĂ 

PENTRU PSG                  
SUCCES. Finala Ligii 

Campionilor la fotbal a produs 

un duel mult mai dezechilibrat 

decât era de așteptat, după 

ce PSG a trecut foarte clar, 

scor 5-0, de Inter Milano. 

> pag. 08

Fostă concurentă 
la „Insula Iubirii”, 
victima unei tragedii 

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

22  luni

2 - 7 iunie 2025

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 2 - 7 iunie 2025

22

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro 

Teodora Marcu, în vârstă de 

23 de ani, fostă concurentă 

la emisiunea „Insula Iubirii”, 

a fost împușcată în cartierul 

Cosmopolis din Ștefăneștii de 

Jos. Tânăra a fost transportată 

la spital, dar, din păcate a 

decedat din cauza rănilor 

suferite, au declarat pentru 

HotNews.ro surse judiciare. 

Teodora Marcu urma să devină 

mamă pentru a doua oară, 

având deja o fetiţă cu soţul ei, 

Alex Marcu.

Potrivit Știrilor PRO TV, băr-
batul care a ucis-o pe Teodora 
Marcu este fostul ei iubit, în vâr-
stă de 49 de ani. Conform Antena 
3 CNN, Poliţia a făcut numeroase 

fi ltre pentru a-l prinde pe ataca-
tor, care s-a sinucis.

Într-o postare pe pagina sa de 
Facebook, Luminiţa Popescu, se-
cretar de stat la Agenţia Naţională 
pentru Egalitatea de Şanse între 
Femei şi Bărbaţi, afi rmă că nu este 
un fapt divers, ci o tragedie: „Este o 
tragedie, rezultat al unei societăţi 
care, încă, minimalizează abuzul, 
care îndeamnă la toleranţă, care 
este indiferentă și care blamează 
victimele. O societate care tolerea-
ză agresiunea, controlul și umilin-
ţa devine complice la tragedii ca 
aceasta”.

Secretarul de stat face apel că-
tre toate femeile care trăiesc în re-
laţii abuzive: „Vă rog, cereţi ajutor! 
Nu aşteptaţi să fi e prea târziu! Nu 
aşteptaţi să fi ţi o ştire tragică! Am 
creat servicii, avem legislaţie care 
vă protejează, avem oameni pre-

gătiţi să vă sprijine. Un început e 
greu, dar este posibil. Şi este salva-
tor! Sunaţi la 0800.500.333 – linia 
naţională gratuită, disponibilă 
24/7, unde puteţi primi sprijin, 
informaţii, îndrumare!”.

Potrivit Antena Stars, Teodo-
ra și Alex Marcu au devenit cu-

noscuţi după ce au participat la 
„Insula Iubirii”. După emisiune, 
relaţia lor de iubire a continuat, 
iar ulterior au devenit părinţii 
unei fetiţe. La începutul acestui 
an, Teodora Marcu anunţase că 
urmează să devină mamă pentru 
a doua oară.    .

Ploile din ultima perioadă 
au determinat noi tasări şi 
scufundări ale asfaltului, 
mai ales în zone cunoscute 
drept sensibile, în această 
direcţie. Despre zona Inelu-
lui de Rocadă, de exemplu, 
ştim cu toţii că este un nod 
al tevilor de mari dimen-
siuni, fi e ele de apă sau de 
canalizare. Ei bine, iată că 
aici, într-o zonă a trotua-
rului de pe partea dreaptă, 
cum mergi spre Ţiglina I, a 
apărut o tasare proaspătă, 
într-un petec foarte recent, 
care părea să fi  fost pus 
abia cu câteva zile în urmă. 
Evident, acum trebuie 
intervenit din nou acolo, 
pentru că denivelarea şi 
groapa în formare, vizibile 
în timpul zilei, devin mai 
puţin evidente noaptea, 
fi ind foarte posibil să te 
alegi cel puţin cu o entor-
să, ca să nu mai spunem 
ce se întâmplă dacă intri 
în denivelare cu bicicleta. 
Încă o zonă de reparat, 
acum că ploile par să se fi  
oprit, cel puţin pentru o 
perioadă.  , Anca Spânu

poza zilei
Cu groapa într-un petec
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